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SZEMLE.
(A gazdasági helyzet. — Hol vannak a helyes ará
nyok a gazdaságban ? — Az elszomorító gazdasági 
vetésbulletin. — A pénzügyi helyzet. — Merénylet 
állattenyésztésünk ellen. — Szerb kivándorlási csalo

gatás. — Az OMGE uj elnököt választ).

A múlt heti hideg időjárást ismét az eső vál
totta fel. Semmiképen sem kedvező ez a vetés 
munkájára. Sok helyütt hó esett, úgy hogy 
répákat a hó alól kell kikapartatni. Jellemzően 
irja le a hét elejéről a helyzetet e lapok kiadó- 
tulajdonosa a ki Hontmegyében, Bars határán 
gazdálkodik. A következőket Írja :

„Zirnankos, télies az időjárás, minden éjjel
5 / G°-ra száll le a hőmérő, de még nappal

sem tud felmelegedni úgy, hogy gyakran még 
nap sugarai sem tudják felolvasztani a kátyúk
ból a jeget. A hegyek, sőt dombok is fehér kön
tösbe bújtak, állandó hó borítja őket. Bizony 
ez idő szerint szomorú látvány ez nagyon ! 
Korán köszöntött be a tél. Az őszi vetések 
nagyon hitványak, de hogy is tudnának fejlődni 
ebben a hidegben ? Az ősziek alá szánt terüle
tek 30%-a még mindig vetetlen és azt hiszszük, 
hogy most már azok is maradnak. Nagy keletje 
lesz tavaszszal a tavasz búzának és az valószinü-

a

a

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! Jog 
fentartva.

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA.

TELEFON: 623-

leg drága is lesz, fedezzék tehát gazdáink ideje - A pénzügyi helyzet nem kecsegtető. A váltó 
korán szükségleteiket! Ez a nagyarányú terület- 0%%-ról 6%-ra emeltetett. De nemcsak ná-
hiány, azt hisszük, erősen fogja annak idején a lünk, hanem a német birodalmi bank is meg-
gabonaárakat is befolyásolni. tette ezt. A lombard 7%. Az értéktőzsdén nagy

De mi van a répával, kukoriczával és krumpli* déroute volt e hét kezdetén és csak lassan tér a
val ? Ez a kérdés nagyon aktuális ! Szegény répa tőzsde ismét magához. A gabonatőzsde meg stag-

kandikál ki a hó alól és vái ja, mikor nál. Hjah ! A háborús hírek ! Szerbia kikötőt akar
szabadítják meg már a löld fagyától. De hiába, az Adrián és hogy ez megakadályoztassék és hogy
nincs, a ki kiszedje, nincsen munkáskéz ! Hát az osztrák ipar termékei elhelyezést nyerjenek,
akkor hol vannak a munkások, talán kivándorol- a magyar agrárizmus ellen fordul minden té-
tak Amerikába, vagy talán kihalóban van az nyező. Kívánják Szerbiában, hogy ellenértékűi
emberi nem ? Dehogy, egyik sem. Munkás van a marha- és sertésbehozatal korlátlan legyen,
annyi, mint eddig volt, de más itten a baj ! Mi lesz akkor állattenyésztésünkkel ? Érdekes
Vessünk csak egy pillantást lapunk homlokára : azon hir is, hogy a Szeged környékén fekvő
A vezérelv: „Hozzunk helves arányokat szerb falvakban mozgalom indult meg, hogy a
gazdaságunkba !“ Ezt hajtsa végre minden hazai szerb lakosság is részesüljön a szerb
gazda gazdaságában és akkor bizonyára meg háború gyümölcsében s e ezélból a szerb kor
fog szűnni az a most uralkodó munkáskrizis ! mány máris a hódított területek betelepítését
Sok gazda túlhajtja a czukorrépa-termelést, czélozza és potom áron a külföldi szerbeknek
birtoka felét beveti czukorrépával és ettől várja földet akar juttatni. A szerb ügynökök máris
boldogulását. De hogy ez mennyire nem válik elárasztották Délmagyarországot. Persze, hogy
be, az kitűnik a mázsánál ; a czukorgyárak mé- a délmagyarországi ingatlanok áruba bocsátat-
zes-mázos csalogató szavai gyermekkori mesévé nak. Nem korai talán még a szerb kormány ezen
válnak és jön helyébe a diktatúra : a kérlelhetlen ténykedése? És ezt a csábítást mi nyugodtan
levonások. Szegény répa megszemélyesíti azt a türjük ?
bizonyos rókát, melyről több bőrt lehet lehúzni, 
per-czentek képében. És a gazda mindezt tétle
nül nézi és bizony most már kénytelen nézni, igazgató-választmánya Bujanovics Sándor el-
Ezt tetézi az idén a rossz időjárás és a tulter- nöklésével hétfőn délelőtt tartotta meg nyári
mêlés okozta munkahiány. 90—100 korona hol- szünet utáni első ülését a Köztelek nagytermé-
dankint a kiszedés dija és 3 korona 50 filléres ben. Rubinek Gyula igazgató jelentést tett gróf
a répaár ! Hol van itt az arány? Hol van itta Károlyi Mihály elnök lemondásáról és a tanács
haszon ?“ nevében javasolja, hogy a lemondást a választ

mány vegye tudomásul. Bujanovics Sándor nagy 
Elszomorító a földmivelésügyi miniszter múlt elismeréssel szól gróf Károlyi Mihály buzgó és 

heti kiadványa a mezőgazdasági állapotról. A önzetlen munkálkodásáról. Javasolja, hogy a le- 
Tisza-Maros szögén 55 és Erdélyben pláne 65% mondás tudomásul vételével a lemondott elnök 
a bevetetlen terület ? Megdöbbenéssel közöljük érdemeit jegyzőkönyvben örökítsék meg és mü- 
e számokat és csak azt kérdjük, mi lesz a jövő ködése iránt fejezze ki köszönetét az egyesület, 
évben ? Az előterjesztéseket a választmány egyhangúlag

magáévá tette. Az igazgató bemutata az egyesü
let múlt évi működéséről szóló jelentést. Tiszte
letbeli tagságra jelölték : dr. Hutyra Ferenczet, 
a magyar királyi állatorvosi főiskola rektorát és 
Conrad Jánost, a hallei egyetem tanárát. Be
mutatták a kilépő és elhunyt tagok névsorát. 
Deczember 21-én délelőtt 10 órára tűzték ki az 
idei közgyűlés napját és a közgyűlés tárgysoro
zatának megállapítása után deczember 18—20. 
napjaira, a gazdahét keretében, több időszerű 
gazdasági kérdés megbeszélését határozták élt 

6080 38-7 2360 Ezután a választmányi ülés értekezletté alakul-
* át, mely gróf Dessewffy Aurél elnöklésével el-

szomoruan

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület

Kalkuláczió.
Bevetetlen terület 

százalék-
1912-ben 
leaiatva 

ezerk. hold
Országrész ezer k. 

holdban-

I. Duna balpartja 380 25
II. Duna jobbpartja 1000 25

III. Tisza balpartja 970 35
IV. Tisza jobbpartja 470 45
V. Tisza-Maros szöge 1400 55

VI. Duna-Tisza köze 1240 25
VII. Erdély

90
250
330
210
770
310

620 65 400
Összesen

c£

m m kitűnő eszköz tarlphántásra.
Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
BUDAPEST, V. kér-, Alkotmány-utcza 31. szám
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GizDISM L1P0K
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZERELV:

Hozzunk mezei gazdaságunkba 
helyes arányokat.

Alapította KORTZMICS LÁSZLÓ 
1849-ben.

HIRDETÉSEKET
a lap kiadóhivatala vesz fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz czímzendők.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK :

Egész évre .
Fél évre . .
Negyed évre

20 kor. 
10 „
5 „

Szerkesztőségünk és kiadóhivatalunk czime f. év november 1-től VÁV%%♦♦♦♦♦

Budapest, Vili. kér., József-utcza 15. földszint 2.
Kérjük az összes levelezéseket, szakközleményeket, pénzküldeményeket, hirdetéseket stb. ezen újabb czimre juttatni.
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szerkezete egyszerű,
kezelése könnyű,
szabályozása gyors,
kb. 5O°|0-kal többet szánt,
kb. 3O°|0-kal kevesebb vonóerőt igényel,
legtökéletesebb s a jövő ekéje.

Részletes árjegyzéket szívesen küld :

„JUREIBÁK“ szab. ekegyár Részvény társ,, MAROSVÁSÁRHELY,
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leszünk képesek elérni, másodszor az esetleges 
mindenféle károk ellen is biztosítva leszünk. Az 
eladás alkalmával kisérjük mindenkor figyelem
mel a külföldi piaczi árakat is, mert a depreszió 
ezeken mindig előbb jelentkezik, illetve ha azt 
látjuk, miszerint a buza árfolyama a londoni, 
párisi és berlini piaczokon hanyatlik, csaknem 
teljesen biztosak lehetünk, hogy nálunk is ha- 
nyatlani fog, természetesen ilyen körülmények 
mellett tanácsos lesz búzánkat azonnal eladni, 
legalább is addig a mig az áresés nálunk is be 
nem következik. Ezzel ellenkezően, ha az emlí
tett külföldi piaczokon az árfolyam emelkedőben 
van, akkor az elérhető jobb árak reményében 
legyünk tartózkodóbbak.

A gabonafélék árfolyama az egész országban 
rendszerint a budapesti gabonatőzsde árai sze
rint ingadozik ; a rendszerint szót azért említjük, 
mivel arra is volt már eset, hogy némely vidéki 
városban aránylag drágább volt a buza, mint 
Budapesten, ez azonban kivétel és főleg csak 
akkor fordul elő, ha az ottani malmok vásárlási 
kedve igen nagy ; a miért is ezen kivételes álla
potot számításon kivül kell hagyni. Lássuk, hogy 
a budapesti gabonatőzsde áraiból, a melyek az 
egész ország gabonaféléinek árait befolyásolják, 
miképpen lehet az egyes vidékek gabonaféléinek 
pontos árát kiszámítani ? Ezt úgy tehetjük, ha 
figyelembe vesszük azon költségeket, a melyek 
a gabonaféléket megterhelik, a mig azok 
Budapestig érnek ; ezen kiadások az alábbiak :

1. A vasúti szállítási költség a termelő állo
mástól—Budapestig. Ez pl. Temesvár—József- 
vagy Gyárvárostól—Budapestig vaggononként 
170 kor.

2. A kövezetvám Budapesten 100 q-ért 5 
korona.

3. A nagykereskedő jutaléka a gabona eladá
sáért 100 q-ért 10 korona.

4. Az átadási illeték 100 q-ért 8 korona.
5. Az ügynöki dij. Ez %%•
6. A kamat, mert a börzén a búzát mindig 3 

havi hitelre veszik. Ez jelenleg 6%.
7. A zsákok kölcsöndija, ezt azért kell számí

tásba venni, mivel a zsákokat a nagykereskedő 
is kölcsönözi, illetve az árból levonásba hozza. 
Ez darabonként és hetenként 5 fillér.

így tehát, ha Temesvárról egy vaggon búzát

Budapestre felküldünk, akkor azt a következő 
kiadások terhelik, ha a buza Hl. súlya 76 kg. és 
budapesti ára 22 korona.

1. Vasúti szállítási költség Budapestig

nőkké Bujánovics Sándort, alelnökökké pedig 
gróf Zselénski Bóbertet, őrgróf Pallavicini Edét 
és Osztroluczky Miklós nyug. főispánt jelölték. 
Az értekezlet javaslatát az igazgató-választmány 
egyhangúlag magáévá tette.

Nem lesz tehát mint hirlett interregnum, ha
nem compromissum jött létre. Merkantilista jut 
az OMGE elnöki székébe. Ha ez közeledés akar 
lenni, helyes. De nem hisszük, hogy a gazdák 
az ilyen vezetésbe belenyugodnának. Egyébként 
minden marad a régiben. Nem jő frissen lenge
dező szellő az OMGE-be. Újabb fuvalat, mely 
uj életet vinne a tisztes falak közé.

170-— K
2. Kövezetvám Budapesten
3. A nagykereskedő jutaléka
4. Átadási illeték
5. y2% ügynöki dij
6. Három Havi kamat (6%)
7. 132 zsák kölcsöndija

5'- „
10-- ,

8.— „
113- „ 
33 - „ 
63 60 „

Összesen : 243 60 K
Illetve a fenti számítás szerint Temesváron a 

buza métermázsájának ára a budapesti gabona- 
tőzsdén jegyzett árunál 2 kor. 43 fillérrel ér ke
vesebbet.

Végül felemlítjük, hogy a cs. és kir. hadsereg 
és a m. kir. honvédség hadbiztossága is a vidéki 
gabonafélék árait a budapesti gabonatőzsdei árai
hoz mérten számítja ki, azonban csak a vasúti 
fuvarköltséget hozza levonásba és a zabnál még 
métermázsánként 20—30 fillér tisztasági prémiu
mot is fizet, tehát méltányos árakon veszi át 
azokat.

A Temes vármegyei Gazdasági Egyesület az 
idén először próbaként tagjaitól teljesen díjmen
tesen 15 vaggon zabot közvetített a cs. és kir. 7. 
hadtest hadbiztossága részére ab Temesvár— 
József- vagy Gyárvárosi állomás a következő 
árak mellett 20—28 koronától 22—68 koronáig. 
Megjegyezzük még, hogy ezen vasúti szállítások 
a mérsékelt katonai vasúti díjtáblázatok számí
tása alá esnek, illetve a polgári vasúti fuvarnál 
mintegy 33%-al olcsóbbak.

Egy szóval a fentiekből kiindulva haladni kell 
a korral és minden alkalmat meg kell ragadni, 
hogy bevételeink minél inkább fokozódjanak.

—ix.

Miképpen számíthatjuk ki a gabona
félék árát tőzsdei árak után.

Irta : Bászel Elek,

A mai nagy létérti küzdelemben a gazda nem
csak termelő, de egyszersmind kereskedő is, 
mert ha minél nagyobb jövedelmet óhajt birtoka 
után felmutatni, akkor nemcsak sok és jóminő- 
ségü terményt kell produkálnia, hanem a termé
sét jól is kell értékesítenie. Hiszen a termények 
jó értékesítése a mai kor mezőgazdaságának 
egyik legjobb életkérdése, jóformán ezen kérdés 
körül is forog az egész mezőgazdasági társadalmi 
törekvés és daczára ennek bátran kijelenthetjük, 
hogy ezen kérdés még mindig nincsen teljesen 
megoldva és mindaddig nem is lesz, a mig a 
határidőüzleti spekuláczió szabályozva nem lesz.

Igaz, hogy daczára a papirosbuza spekulá- 
czióknak rendes körülmények között a gabona, 
főleg a buza, aratás után közvetlenül rendszerint 
drágább, mint egyébkor, azután egy-két hét 
múlva a buza ára ismét csökken, ennek oka fő
leg abban rejlik, hogy az amerikai, délorosz
országi stb búzák jóval messzebb esnek a világ 
buzapiaczaitól. mint mi, illetve búzájukat hoz- 
zánképest csak lassabban tudják Anglia stb. ki
kötőibe szállítani, igy tehát a búzaárak csak egy
néhány hét múlva gyakorolják deprimáló hatá
sukat. Már most, ha ezeket tudjuk, igyekezzünk 
ezeket okvetlenül ki is használni, ugyanis az 
aratást kövesse azonnal a cséplés és búzánkat 
igyekezzünk még a gép alól eladni, ezáltal a 
mint már előbb is jeleztük először jobb árakat

Miért kicsinyek buzaátlagaink s hogyan 
segíthetünk e bajon ?

Irta : Fehér Zoltán.
Unos-untig hangoztatják, hogy a magyar buza 

nem képes holdanként oly magas átlagtermése
ket adni, mint más külföldi fajták s hazánk hol
danként! szemtermése ezért marad el más 
államokéjától ; pedig ha lelkiismeretesen meg-

T Ä H C nyílt sebeken, légzés közben és a táplálékkal nyozását és a tanulságok alapján s az elpusz-
........ —T- zz ** ““ " .... történhetik a fertőzés. Az infekczió után a beteg- titásukat illetve a védekezést ellenük.

ség nem azonnal mutatkozik, közbeesik az u. n. A tiszta fajtenyésztés röviden úgy történik, 
RagályOS betegségek és a védekezés lappangási időszak. Ezalatt a legtöbb esetben a hogy a baktériumokat tartalmazó folyadékból

baktériumok mérget (u. n. toxint) választanak ki egy csöppet gelatine-al bevont és csiramentessé 
a szervezetben, amely védekezik : ellenmérge- hevített üveglapocskára csöppentenek. A bakte- 
ket (antitoxin) produkál, illetve fehérvérsejtjeit, riumok (ha az egy csöppben többféle fajta ke- 
melyek a baktériumokat fölfalják, dirigálja a rült volna esetleg belőlük a táplálélukat tartal- 

Csaknem minden ragályos betegséget az u. veszedelmes pozicziókra. Az igy megmérgezett, mazó gelatine-ban hamar fejlődnek, de ugyan- 
n. patogén baktériumok, azaz azok a mozgé- másrészt a védelemben fölkorbácsolt szervezet ekkor az egyes baktérium-fajok szétkülönülnek, 
kony mikroszkopikus élőlények okozzák, amelyek azután általános rosszulléttel és hevesen kitörő mert a gelatine gyorsan kihűlés elválasztó réte- 
az emberi szervezetre, azáltal, hogy benne bőm- lázzal reagál : megkezdődik a tulajdonképpeni get képez körülöttük. Azonkívül azt is kitalál- 
lási (erjedési! folyamatokat idéznek elő. vészé- betegség. ták, hogy bizonyos — egyébként hatástalan —
delmesek. Az orvostudomány ma már tisztában Az egyes betegségek egészen különböző lefo- festőanyagokkal különböző színekre festik a kü- 
van vele, hogy olyan különböző szimptomáju be- lyásuak, mert különbözőek a baktériumok is. lönböző baktériumokat, úgy, hogy most már 
tegségek, mint pl. a diftéria, a kolera a tuberku- 1868 óta ismerik a piskóta alakú difteria-bakte- nem nehéz az egyes fertőző betegségek oko- 
lozis stb. lényegileg azonos eredetűek, bakteriu- riumokat, melyek a torok és a garat fehér foltos zóinak életmódját és tulajdonságait megfigyelni, 
mok behatolásának infekciónak a következőié- képződményeiben ütnek fészket. Azóta fölfedez- Az emberiségre a legfontosabb fertőző beteg- 
nyei. Az első baczillusokat 1855-ben sikerült föl- ték már számos betegségnek, a kolerának, a ségek : a tuberkulózis és a kolera. A tuberkulo- 
fedeznilépfenés lovak vérében. Ez óriási haladás typhusnak, a vörhenynek, a váltóláznak stb. zis átlag az emberiség V7 részét küldi a más
volt, mert addig a legképtelenebb feltevések baktériumait. Minthogy ezek közül némelyek a világra. Baczillusát csak ‘ 1882-ben találta meg 
uralkodtak az ilyen betegségekről, a régi görögök szervezeten kivül csak nehezen élnek meg, föl- Koch, mert azt a baczillust a véren kivül nagyon 
pld. azt hitték, hogy a megsértett istenség, fedezésük nem volt könnyű dolog és egy egész kü- nehéz tenyészteni. Biztos orvosságunk ellene 
(Apolló) tizedeli meg néha nyilaival a barmokat lönös eljárási módszernek, a hírneves Koch Ró- még ma sincs. Kedvencz hőmérséklete 37° C, 
és az embereket. bért tiszta fajtenyésztési módszerének volt csak tehát a melegvérű állatok szervezetében ottho-

Mikor már ismerték a bacillust, csakhamar rá- köszönhető. Ugyanez a módszer tette lehetővé nosan érzi magát. Az organizmusban borsónagy- 
jöttek arra is, hogy 3 útja van az infekcziónak : az egyes baktériumok életfeltételeinek tanulmá- ságu csomókat, az u. n. gümőket idézi elő, innét

ellenük.
Irta : Schiller Ottó.
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vizsgáljuk minden oldalról e tárgyat, okvetlenül 
rájövünk, hogy nem a buzafajtában, hanem a 
magyar gazdában kell azon hibákat keresni, 
melyek a kis átlagok előidézői.

Egy czikk keretében képtelen vagyok vala
mennyit 1 elsorolni s részletesen tárgyalni, azért 
a t. olvasók kegyes engedőimével fejezetekre 
osztom dolgozatomat, melyekben az egyes oko
kat elmondva, a megfelelő gyógymódokat, or
vosszereket is megfontolás alá vehetjük. Itt e 
bevezető sorokban csak a fejezetek czimét jelö
löm meg.

1. Nem jut megfelelő talajba a buza.
2. A vetésfogóba nem azon helyre teszik, a 

hová leginkább illenék.
3. A kellő táperők hiányával van a talaj.
4. A talajelőkészités nem a legjobb.
5. A vetőmag kiválasztásra nem fordittatik 

gond.
6. A vetőmag-mennyiség nem megfelelő.
7. A vetés módja helytelen.
8. Nem lesz kellő időben vetve.
9. A tenyész idő alatt nem részesül gondo

zásban.
10. Nem védekeznek gazdáink a megdiilés és 

a növényi s állati ellenségek ellen,
11. Az aratás ideje nem lesz mindig jól meg

választva.
12. Cséplésnél történnek hibák.
Korántsem akarom azzal vádolni a magyar

gazdákat, hogy az itt felsorolt egy tuczat fő
bűnt mind elkövetik a buza ellen, sőt elisme
rem, hogy majdnem valamennyi nagybirtokos s 
bérlő, de a még meglevő középbirtokosoknak is 
nem kis része elég lelkiismeretesen termeli a 
búzát ; de azt már nem lehet tagadni, miszerint 
a kis- és törpe birtokok kezelőinek legnagyobb 
része még ma is úgy gazdálkodik, mint apjától 
látta s éppen nem a gondos megfontolás jel
lemzi a fő kenyérgabona termelésénél, pedig ha 
a felsorolt 12 mulasztás közül csak egyet is el
követ, már nem számíthat arra az átlagra, mely- 
lyel nyugati szomszédaink dicsekszenek, kiknél 
bizony ily mulasztás fehérholló számba megy.

Kisgazdáink legnagyobb része fájdalom, a 
nagyon is megváltozott viszonyok daczára most 
is csak úgy veti a búzát, mint ük-, déd-, öreg-, 
vagy édesapja s maradi természeténél fogva

nem halad a korra], hanem azt tartja, ha jó volt 
az „öregek“ idejében igy, jó lesz az most is, 
csak az Isten adjon rá időt. Természetes ugyan, 
hogy a Teremtő a legjobb gazda, de azért 
egyedül a Mindenhatóra bízni gazdaságunkat, 
mégis csak könnyelműség; nekünk gazdáknak 
magunknak is elő kell segíteni a természetet s 
el kell távolítani kény ér terményünk tenyészutjá- 
ból mindent, a mi arra hátrányos s kártokozó 
lehet, mert nagyon is igaz az a régi közmondás : 
„Segits magadon, az Isten is megsegít“ ; de 
nagyon is sokszor való az a másik jelmondat is 
s ráillik különösen a gazdára, hogy „Mindenki 
saját szerencséjének kovácsa."

1 Nem jut megfelelő talajba a buza.
Minden gazda tudja, hogy a buza kötött ta

lajt kiván, mely a szárazságban is hosszabb 
ideig megtartja üdeségét, fris^eségét, azaz a 
talajnedvességet tartósabban tudja megkötni s 
elraktározni, mint a laza talaj. Tehát a humusz- 
tartalmu vályog és az agyagtalaj az, mely a 
búzának legjobban megfelel, azért ezen talaj
nemek buzatalaioknak is neveztetnek.

Hogy ha szép Magyarországon csakis ily buza- 
talajokba vetnék a búzát, akkor az átlagos szem
termés minden bizonnyal tekintélyes mennyi
séggel emelkednék, sőt a minőség is alaposan 
javulna. De mit látunk? Vetnek minálunk min
denféle talajba búzát, nem igen nézik neki 
való-e az a föld vagy sem ; azután csodálkoz
nak, hogy oly alacsony termésátlaggal kénytele
nek beérni.

Hazánk nagyon is a szárazság felé hajló idő
járásával, úgyszólván megköveteli, hogy a búzát 
valódi buzatalajba vessük, mely az osztályban 
is meg tudja tartani azt a talajnyirkosságot, 
melyet ezen gabona teljes és tökéletes kifejlő
désére megkíván. Vagyis ily talajban a szemek 
fejlődése rendes lesz és a megszorulás, a szemek 
összeaszása, besülése a polyvába (mely miatt a 
cséplés oly keserves) nem szokott bekövetkezni, 
vagy csak nagyon kis mértékben s legfeljebb 
ott, hol a talaj nem elég mély rétegű. Mert 
tudvalevőleg a sekély talajok hamarosan kiszá
radnak és a buza mélyen ható gyökerei, ha nem 
jutnak megfelelő táplálékban bővelkedő rétegbe, 
hanem p. o. sivár homokba vagy kavicsba, akkor 
bizony a buzanövény fejlődése megakad s a

kalász és szemképződés nagyon is sok kívánni 
valót hagy maga után. Vizenyős talajok, hol az 
altalaj viz magasan áll, nem megf elelők búzá
nak, mert ha a gyökérzet túlsók nedvességet 
kap, elrothad s a buza tönkre megy.

Csakis kellő nedvességű, tehát bővebb csa
padékkal megáldott és hűvösebb léghőmérsék
lettel biró vidékeken — tehát erdőkoszoruzta 
domb- és hegyvidéken vagy száritó szelektől 
védett vízpartok közelében — tanácsolható la
zább talajba is búzát vetni, ha az kellő mész- 
tartalommal bir, tehát mészdus homokos talajba 
is. Mig az Alföld napsütötte száraz éghajlata 
alatt csakis a mélyrétegü köfött talaj való búzá
nak, mely a talajvíz folytán mindig kellő nedves
séghez juthat. Tözeges (turfás) föld, laza mész- 
szegény, vagy futó homok, nyirkos agyag vagy 
televényben szegény vályog, nem búzának való.

Ezek volnának a főelvek, melyekre a buza 
vetésénél támaszkodni kell s aki ezeket be is 
tartja, annak holdankénti átlagai nem lesznek 
kicsinyek.

Külföldön arra nagy súlyt helyeznek, hogy a 
buza az őt leginkább megillető talajba kerüljön, 
holott nálunk, fájdalom, erre nem sok súlyt fek
tetnek gazdáink és annyira szerelmesek a bú
zába s olyan nagy mértékben termelik a gabonát 
saját zsebük rovására is, hogy a csekély termé
sek részben a túlságosan kiterjesztett búzater
melésben lelik magyarázatukét. Pedig mennyi
vel több tiszta jövedelmet lehetne a talajból 
kicsikarni, ha mindig a neki legjobban megfelelő 
növényeket termelnék benne. P. o. a könnyebb 
homokos talajban rozsot, zabot, dohányt, burgo
nyát stb. a talajvíztől szenvedőben zöldségfélé
ket, kerti veteményeket, avagy levezetjük a vize
ket csatornázással, árkolással vagy alagcsöve- 
zéssel, hogyha erre nincs módunk s költségünk, 
akkor bakháti műveléssel tesszük termővé 
az ilyen földet. Szóval mindig mindent a maga 
helyén növesszünk, akkor bevételeink szapo
rodni fognak.

Nem tagadható ugyan, hogy igy megválogatva 
a búzaföldeket, jóval kevesebb lenne hazánk 
búzával bevetett területe, azonban a tetemesen 
megnövekedő átlrgok a különbözet et kiegyen
lítenék s végeredményben Magyarország összes 
búzatermése mégis csak lenne akkora, mint a

be, de itt, egészséges gyomor- és bélmüködés 
mellett, a gyomor és a belek által kiválasztott 
savak könnyen elbánhatnak vele. így van aztán, 
hogy tulajdonképpen minden teljesen egészséges 
emberben is vannak tuberkulotikus baczillusok, 
sőt igen sokszor kolerabaczillusok, az illető még 
sem tuberkulotikus, kolerás stb. Mert abban a 
mennyiségben ezek a baczillusok, akkor, az ő 
szervezetére még nem veszélyesek. Sőt talán 
inkább hasznosak, mert ha más baczillusok 
akarnak betolakodni, akkor harczba szállnak 
régi birtokukért és igy közvetve a test védeke
zését segítik.

A diszpoziczió tuberkulózisra a tudomány 
mai fölfogása szerint örökletes ; maga a tuber
kulózis nem.

A kolera, főleg régebben, rettenetes járványok
kal sújtotta az emberiséget, millióknak a halálát 
okozta. Baktériumai tudniilik végtelenül szapo
rodik. Viszont azonban csak egy fertőzési ütjük 
van : a táplálkozás csatornája, csak nedvesség
ben élnek (vízben, gyümölcsökben, főzelékben 
stb.) és 60° melegben már elpusztulnak. Úgy, 
hogy mióta ezek a tulajdonságaik ismeretesek, 
azóta aránylag könnyű ellenük védekezni és a 
járványok sem olyan nagy méretűek, A fő az 
ivóvíz dezinficziálása. nemcsak 1—2 kutat kell,

a betegség neve (gümőkcr). Azért olyan vesze
delmes baktérium, mert minden fertőzési utat 
felhasznál. Behatolhat a testbe sebeken, a táplá
lékban (még ma sem egészen tisztázott kérdés, 
hogy a gümőkóros állat húsa vagy teje fertőző-e) 
és a légzőszerveken keresztül. Rájöttek neveze
tesen, hogy az a baktérium kitünően bírja a 
szárazságot, tehát megél a száraz porban is. így 
ha a beteg köpete — melyben tenyészik — már 
rég porrá száradt, a baktérium még él és a szél 
elviheti bármerre. Azért a köpőcsészékbe ma 
már nem port, homokot hintenek, mint régeb
ben, hanem 5% os karbólos vizet öntenek 
beléjük.

A tuberkulózisnál, éppen úgy. mint a kolerá
nál és mint általában a fertőző betegségeknél 
rendkívül fontos a diszpoziczió, vagyis az alkal
masság a betegségre. A gyönge, beteges szerve
zetet a baktériumok könnyebben kikezdik, ez 
tehát jobban van diszponálva, kevésbbé ellen
álló. Ezen kívül is látjuk, hogy az egyik ember 
megkapja a ragályt, a másik nem: szervezete az 
éppen ilyenfajta baktériumok ellen és éppen 
most jobban tud védekezni, tud antitoxint pro
dukálni stb. Kolerajárvány idején pld. fő az 
egészséges gyomor- és bélmüködés, mert a ko- 
lerabaczillus csak a bélesatoinán át jöhet a test

mint régen tették, lezárni, hanem a nyílt folyó
kat is és még a vízvezeték vizét is okvetlen for
ralni kell. Nyers ételt enni nem szabad ; a keze
ket gyakran kell leöbliteni és lehetőleg egyálta
lán nem a szájba venni. A betegnek ürülükét és 
ruházatát gondosan dezinficziálni kell, de azon
kívül is mindent, amivel érintkezett és őt magát 
el kell különíteni. A mindezzel járó hatósági be
avatkozást nem szabad fölösleges kellemetlen
kedésnek tekinteni, csak igy lehet a bajt csirájá
ban elfojtani. Az is mese, hogy — amint mon
dani szokták — csak az kapja meg a járványt, 
aki fél tőle. Csak az igaz, hogy a nagy félelem is 
árt, mert izgalomba hoz, megviseli, gyöngíti az 
egész szervezetet.

A fertőző betegségek elleni védekezés legfőbb 
elve : a tisztaság. A levegő, az ivó és a talajvíz, 
a ruházat, az egész test tisztasága. A piszokban 
a baczillusok védett tanyára és jó táplálékra 
találnak, a piszkot tehát kedvelik, ott tenyész
nek, fejlődnek és szaporodnak. A tisztaság tehát 
a baczillusok elleni harcz. Mint ilyen a dezinfi- 
cziálásnak egyik fajtája. Persze a közönséges 
tisztálkodást tiszta vízzel végezzük, de vannak 
ennél kitünőbb dezinficziáló szerek is. így mind
járt némely szappanok, a szublimál, a karbolsa- 
vas viz (csak viz, olaj nem !), a klórmész, a lysol

Tények és tapasztalatok igazolták a
CASE járvaszántó gőzekékpar

feltétlenül praktikus, gazdaságos és üzembiztos működését.
®ar
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Oezérlépiselet: Hahn Arthur és Társai, Budapest, VIII., Üllői-ut 52B.

Előkelő magyarországi refe- 
rencziák mindenféle talajra.

„G“ katalógus ingyen és bérmentve.
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138-ik ábra. Három éves magról nevelt őszi baraozkfa.

talajában csak sínylődik s a hegyvidék köves 
talaján érzi otthon magát. A Tátrában vadon 
tenyésző gyönyörű páfrányokat a legügyesebb 
virágkertészeknek sem sikerült máshová át
ültetni. A Magas Tátrában viszont hiába próbál
kozunk a szőlőtermeléssel. Már ebből a néhány 
példából is kitűnik, hogy a növényeknek vannak 
a talaj és az éghajlat iránt bizonyos igényeik.

Tapasztaljuk ezt a gyümölcsfáknál is, még 
akkor is, ha olyan fajtával van dolgunk, mely 
hazánkban mindenütt jól érzi magát (pl. a téli 
arany parmén). Ha ugyanis a gyümölcsfát más 
természetű talajba s más éghajlat alá ültetjük 
át, fejlődése nem lesz normális. A kövér talajból 
sovány talajba került fa csak sínylődik (136. ábra), 
viszont a soványtalaju faiskolában nevelkedett

3—4 q-ás átlagoknál nagyobbak elérése csak 
hiú ábránd marad

Sok rossz földdel rendelkező pedig csak azért 
vet búzát is, hogy mondhassa : „én is termelek 
búzát“ ; ezzel legyezi hiúságát, pedig az ilyen 
henczegési viszketeg néhány jó ropogós bank
nótától fosztja meg az illetőt. (Magamról tudom).

Neveljünk magról gyümölcsfát.
Irta: Balogh Bálint.

Ha figyelmesen vizsgáljuk a növényeket, ta
pasztalni fogjuk, hogy azoknak úgy az éghajlat, 
mint a talaj iránt különböző igényeik van
nak. A fenyő az Alföld legjobb búzatermő

137-ik ábra. Melegebb éghajlatról hidegebb vidékre 
ültetett 7 éves őszibaraczkfa.

136-ik ábra. Kövértalaju faiskolából soványtalajba 
ültetett 8 éves fa.

jelenlegi, sőt talán még nagyobb. Néhol azt tart" 
ják, hogy a nem alkalmas talaj daczára is kell 
némi búzát termelni, mert szükség van bizonyos 
mennyiségre a szegődményesek részére, vala
mint az urasági konyha ellátására (liszt és ba
romfieledel czimén) nemkülönben a II. oszt. 
szem az erdészetbe vándorol fáczánok tenyész - 
tésére, aztán a jövő évi vetőmagról is gondos
kodni kell. Ha ezek a jó urak az irónt vennék 
kezükbe s kiszámítanák, hogy a talajnak meg
felelőbb rozsból vagy zabból stb. mennyivel több 
jövedelmük lenne holdanként s ennélfogva 
mennyivel olcsóbb volna a gazdaságra nézve, 
a búzaszükségletet készpénzen megvásárolni, 
tudom felhagynának a buza művelésével ott, hol

stb. Dezinficziáló szerek továbbá : a napfény, a A legtöbbször ugyanis szervezetlen anyagok ké- 
tiszta levegő, a forralás, általában a magas hő- miai hatása a „löveg“, mellyel az ember a bak- 
fok, de sokkal hatásosabb a nedves, mint a szá- teriumok ellen harczol. Az ilyen anyagokat 
ráz meleg, mert jobban behatol a rossz hőveze- injekcziókkal vezetjük a testbe 
tőbe (szőnyegekbe stb.) is és mert már alacso- Más a szérumkezelés. Ez azon alapszik, hogy 
nyabb hőfokon megöli a baktériumot. Mind az pld. ha a ló vérébe difteria baczillusokat 
itt felsorolt szerek ugyanis végeredményben tünk, akkor ezek mérgeket fejlesztenek, de az 
azért „dezinficziálnak“, mert kémiai vagy fizikai állat ellenmérgekkel védekezik. Általában gyakori, 
tulajdonságaiknál fogva, elpusztítják a betegség hogy annak, a ki valamely ragályos betegségen 
okozóját. Különösen fontos a tisztaság és a de- már átment, a vérében megfelelő ellenmérgek 
zinficziálás a sebkezelésnél, operáczióknál stb., 
ahol piszok, baczillusok stb. behatolásának, vér- 
mérgezésnek veszi elejét.

lettek a komolyabb himlőbaj ellen is. A folyamat 
itt ugyanaz az ellenméreg képződés, mint 
lyet fönt leirtunk. Az immunitás azonban később 
megszűnik, azért többször kell ismételni az 
oltást. A himlőoltás majdnem biztos hatású és 
nélkülözhetetlen. A himlő azelőtt óriási járvá
nyokban lépett föl, ma ritka. A német-franczia 
háborúban nem csekély szerepet játszott, hogy 
a németek be voltak oltva, a franczia katonák 
nem s igy — bár egy vidéken harczoltak — 
német táborban ismeretlen himlő, a francziák 
között pusztított.

Érdekes védőoltás a Pasteur-féle, a veszett
ség ellen. A veszett állat harapása mérget ter
mel főleg az agyvelőben. Ez a méreg 14 nap 
után elveszti hatását, sőt — miután paralizált 
méreg — mint ellenméreg használható. Ha te
hát a megharapott emberbe oltjuk, akkor 
tör ki rajta a veszettség. Minthogy maga a meg
harapott ember is produkál ellenmérget elég, ha 
pld. a harapás utáni 2. napon 13 napos mérget 
vezetünk beléje és igy tovább. A Pasteur-féle 
szérum hatása szintén majdnem biztos.

A baktériumok az embernek leghozzárférhe- 
tetlenebb és legtömegesebb ellenségei. A véde
kezés ellenük az uj orvostudománynak egyik 
legszebb fejezete.

ame-

veze-

a
vannak, azért az illető betegséget többet meg sem 
kapja, csak egyszer, azután legfeljebb sokkal 
gyengébben (pld. a kanyarót). Ha már most a 

A dezinficziáló szerekkel azonban egyrészt difteriás és ellenmérget termelő állatnak.meg nem 
nem mindig tudunk a baktériumokhoz férkőzni, alvadó vérével, az u. n. szérummal beoltjuk a 
másrészt ezek nem preventív szerek, csak utóla- difteriában most megbetegedett embert, akkor 
gosak. Éppen ezért a védekezésnek még két a szérum ellenmérge segítségére siet a beteg 
módja van. szervezetnek, más szóval „gyógyít“. A difteriá-

Az egyik az injekczió, illetőleg a szérumkeze- nak ezt a szérumát Behrnig fedezte föl. 
lés. Olyan anyagokat vezetünk a testbe, melyek A preventív védekezés, mint ismeretes, az 
a baktériumokat megölik, magának a szervezet- oltás, mint amilyen a himlőoltás. Angol parasz- 
nek pedig nem ártanak. A czél : lehetőleg egy- tok mesélték egy Jenner nevű orvosnak, hogy 
szerre kipusztitani az összes baktériumokat, a tehénhimlővel fertőzött ember többé nem kap 
mert ha marad még egynéhány, ezek félelmetes himlőt. Jenner ezt úgy értékesítette, hogy tehén- 
gyorsán tudnak elszaporodni. A hires Ehrlich himlővel, mely az emberben csak egészen 
professor, a Salvarsan föltalálója ez úgy fejezte gyönge lázas tüneteket idéz elő, szántszándékkal 
ki, hogy „telibe kell találnia a kémiai lövegnek“. beoltott embereket, akik ekként immunisokká

nem

Í912. November 24.GAZDASÁGI LÁPŐÉC878

I

■3
Í*
8f
t#
K

iW
-

Br
r"

,/.
.

% 2:

I

&

a

ti

»I

§

©
"“’•§9 0) 

gm
A 

£
n 

3 bl
SS-CD_ ^ 

Û
 ï» 

“5
 

> s 
2 g

p-
S-

3 » y
O
'

"■
 fi*

 »0
.I*

m
 « n a

 »
m

 s
5-

 eggd
 * 

50
 R

S &
 »S

s-
-_

g o
 ¡in SÏ

|| ~ 
O
;

fc
r*
 •a 

et-

« _
 

I O
 ï“

1<
ß §

 
g 

Ö
B 

o 
2.

T = C
T3

■4
 Û3

 
E

to
 3

 
h

:

:

U i

^ 
CD

 
< ^

!® 
«S ~ 

a
"15« h

CO u
 

03 a
•H

~ 
> 

sg
S-i *- Q 

CÖ 3 
S3 3C «
be g

ffl

<s

C8-® 
V

fl B***, m
>

S®
<© e

8 
N 

K

SaJï 0
’SO

S
’S

g *¡¡tj es 
® ® a) h 

N 't7 gj
o>®

2 n y
@

^o 
¡0 *

a
$ 

CQ__
 o> M 3 ç

.1
 

3 a
s.

m
a g

* C
D
»

O
 JB

-
=3

 ££
CD

ft
S"

-g :g 
CS

V
i

j
>fe

I

\ ... ■ 
^

%

ÍÍ-
.

1
¿l

b-
 <

I

/



GAZDASÁGI LAPOK1912. November 24. 879

fa tápdusabb termőrétegben rendesen igen buján keresztezés elég gyakori, többnyire szép nemes hogy a fogyasztóközönséget megismertessék a 
hajt, nehezen indul termőre, de ellenálló képes- gyümölcsöt teremnek. A magról nevelt, neme- mezőgazdasági termelőforrásokkal és közöttük 
sége rendszerint csekély, könnyen áldozatul sitetlen fák azonkívül sokkal életerősebbek (138, közvetlen összeköttetést hozzanak létre. Vállal

kozásuk e tekintetben úttörő, mert hasonló 
Még az alanyul szolgáló vadonczokat is ne- munka még sehol sem jelent meg. A „Mező

ábra).esik a mézgásodásnak vagy más betegségnek.
Azt is tapasztalni fogjuk, hogy a délvidékről 

az északi, hidegebb tájakra átültetett gyümölcs- véljük magunk magról. Három év előtt hozattam gazdasági Kalauz“ mintegy 30 nyomtatott ivre
fák nem állnak ellent a fagynak, (137. ábra) az 2 éves körtevadonczokat s ugyanakkor magról terjed ki, ára kemény vászonkötésben 16 kor.,
északi részen nevelkedett csemeték meg a hő- is vetettem s az utóbbiak és a rájuk nemesitett megrendelhető a „Pátriádnál (IX., Üllői-ut 25 ).
ségtől szenvednek sokat. fák az előbbieket minden tekintetben fölül- A könyv egyaránt érdekli a gazdákat és azokat

Mindezekből világosan kitűnik, hogy tenyész- múlták. az iparosokat és kereskedőket, a kik nyersanyag-
tésre az a legjobb gyümölcsfa, a mely ugyan- Már most csak az a kérdés, hogy miképp esz- szükségletüket a gazdaságoktól szerzik be. Meg
olyan talajban és ugyanazon éghajlat alatt ne- közöljük a magvetést ? Sok mindenféle „csíráz- kell jegyeznünk, mint az Előszóban fel is van
velkedett. S mindebből önként vonhatjuk a tató“ eljárás ismeretes. Magam is többet meg- említve, hogy az állattenyésztési résznek számos
következtetést, hogy neveljük magunk magról a próbáltam, de azt tapasztaltam, hogy legczél- adatát dr. Kukuljevic József állatorvos szolgál-
gyümölcsfákat. így azután minden tekintetben szerübb a gyümölcsöt minden különleges keze- tatta, ki fáradságot nem ismerő buzgalommal
megfelelő gyümölcsfáink lesznek. lés nélkül, a húsával együtt elvetni. Azonban a gyűjtötte a tenyésztők czimeit, mert hasonló

Többször hallottam már, hogy egyes helyeken húsát össze kell zúzni, nehogy a gyümölcs erje- müvet (ámbár kisebb keretüt) óhajtott létesíteni,
„nem szereti a gyümölcsfa a talajt, a vidéket“ désbe induljon. Vetni pedig azonnal lehet, azonban midőn értesült a „Kalauz“ megjelené
sű). Ennek az oka abban keresendő, hogy nem mikor a gyümölcs tökéletesen meg van érve és séről, rendelkezésére bocsájtotta szerzőknek a
ültetnek megfelelő csemetéket, vagy nem adják pedig 50-60 cm. széles sorokba, 3—4 cm. már addig összeszedett nagyszámú adatait, miért
azon tápot, melyre szüksége van. Ez a mai fa- mély árkocskákba. is az elismerés és dicséretbőt őt is megilleti a
iskolai rendszernek az eredménye. A tenyésztő Nem állítom, hogy a magvetésnél követett megfelelő rész. 
ugyanis nem bíbelődik a gyümölcsfák nemesi- különféle „mesterfogásokkal“ nem lehet czélt
tésével, hanem átengedi ezt a munkát a faiskola érni, hanem az bizonyos, hogy az itt ismertetett
tulajdonosoknak, mert ez igy kényelmesebb, sőt eljárás a legtermészetesebb s a legegyszerűbb
olcsóbb is. is s a vele elért eredmény is teljesen kielégítő.

A faiskolában viszont a csemeték szűk térre A kikelt csemeték áttüzdelése és karógyöke- -R-órdés rWí huy a
“k összezsúfolva s nem bővelkednek a rének visszaesése_ is haszontalan munka. Ezzel Az őgzi ¿uzamban sok sárfa foft van, talán a
fejlődésükhöz szükséges kellékekben, a nap- a csemetéket csak megakasztjuk a fejlode- tulnedvesség következménye, mert hisz nálunk
sugárban es a levegőben. A tu ajdonos csa egy su en.   .... .. , minden második nap esik. Különösen a laposabb
czélt,smer: a lehe o legtöbb hasznot. Ennek a Vessük a magot elég sűrűn s a faketnove- hel ken sá j a b£za. Van-e ez ellen valami
következménye az is, hogy nincs meg a szukse- nyékét azután megntk,thatjuk. A nemesítés tor- orvyosszer ? Lëehetne talán mütrágyával javítani
ges vetésforgó. Ha egy tabla fölszabadul , fenhetik a faiskolában is, de kiültethetjük a buzámon? Szives feleletet kérek e becses lap
azonnal es újra bevetik azt gyumolcsfamaggal. vadonezot állandó helyere is s ott nemesíthet- basabia¡n ^
Hihető-e hogy ilyen körülményekközt meg- jük, sőt az ideális állapot az volna hogy a fát K¿dés Lereles ezukorrépafej elte- 
felelő ellentállási képességgel bíró fák nevel- egyenesen az állandó helyen neveljük, ott ne- ¿ F J
kedjenek ? , . ^ . . mesitsük ugy, hogy azt egyszer se kelljen át- A leveles ezukorrépafej, hogy lesz czélszerübb
• ,Auuak’,^Fi f U ,n- evszazad!f fak mnyd- tuI ftni- Ez azonban legt°bb esetben klvlhe" s tartósabban konzerválva, ha magányosan ver- 
mkább ritkábbak,lesznek, az az egyik oka a fa- tetten. meljük be, vagy rétegenként a répaszelet közé
iskola-rendszerben keresendő.*) Az ily módon nevelt fák a tulajdonosuknak .9 ’ 61 6 J Or

Ha tehát azt akarjuk, hogy életerős fáink kiváló tulajdonságaikkal kifogástalan fejlődé- ¿érdés. Peronoszporás burgonyás.zár.
kly?.nn(i..1 ,gT:'!10 CS tcnyesztest a magvete' sukkéi csak oromét okozhatnak. A burgonyát megtámadta a peronoszpora és
sen kell kezdeni. .... —--------—-------------------------------------------—— szárán az igen meglátszott, most hogy az őszi

\ an azonban egy más szempont is, a miért mély szántásokat akarom végezni, azon töpren-
szükséges, hogy magról neveljünk gyümölcs- ICÖPi hW 1Sf1eF€iE I ES« kedem vájjon nem fog-e az a gombabetegség a
fákat s ez az uj fajok előállítása. Legtöbb eset- — talajban tovább terjedni, ha leszántom a bur-
ben nem olyan lesz a gyümölcs mint az elvetett „Mezőgazdasági kalauz“. E czim alatt gonyaszárát ? Nem volna-e jobb a szárt elégetni, 
mag volt, részint mert a szél és a rovarok koz- ßuday Barna és Konkoly-Thege Sándor dr. avagy trágyalével kezelve komposztirozni ? Ké- 
vetitésével más virágok tomporává! történhetik szerkesztésében vaskos kötet jelent meg, rek szives felvilágosítást s előre is köszönetét 
a megtermékenyülés s így igen értékes uj fajok mejy hazai nagyobb gazdaságainkat, minibe- nyilvánítok érte. M. J.
keletkezhetnek, bár az is lehetséges, hogy a fa SZerzési forrásokat ismerteti. A könyv tehát Kérdés, Szőlőtakarás késedelmes rég-
valamely ősére üt vissza, legtöbb esetben a arrbj tájékoztatja az érdeklődőt, hogy mindazt zése. 
yaöra- így tudomásom van egy esetről, mikor a szükségleti czikket, a mit a mezőgazda termel,
1000 drb elvetett kajszinbaraczk-magból a ki- boj; mely gazdaságban, milyen mennyiségben itt a munkáshiány miatt még igen kevés szőlőt 
kelt csemeték kettő kivételével mind a vadra mjjyen feltételek mellett szerezheti be. Be- tudtam télire befödni s tulajdonképen csakis 
ütöttek vissza. A vadakat azonban a nemes szerzési forrásokat sorol fel tenyész- és haszon- most állhatunk hozzá, úgy hogy biztosan eltart 
fáktól már egyéves korukban meg lehet a leve- ¿Hatokra nézve (ló, szarvasmarha, sertés, juh, deczember közepéig. Eddig nem tapasztaltam, 
leikről ismerni s így még azokat idejekorán be- baromfi, eb, házinyul, kecske, szamár, öszvér, hogy a rügy elfagyott volna, pedig már volt 3° C. 
olthatjuk. .. hal) állati termékekről, vetőmagvakról, szőlő- Kérek szives választ. K. T.

Vannak azonban egyes gyümölcsfajok, melyek vesszőről, facsemetéről, oltványokról, gyümöl- Felelet. Épületértékapadás czimü kér-
csaknem minden esetben megtartják faji jelle- csökről, konyhakerti terményekről és borokról, désre.
güket. Személyes tapasztalatok alapján állítom, ezeknek minden nevezetesebb fajtáját felkarolja. Kérdésttevőnek határozottan igaza van, hogy 
hogy ilyen a spanyol meggy (pándi üvegmeggy) jjem CSUp¿n Czimét adja a gazdaságoknak, de nem csak a holt leltári tárgyak, eszközök veszt
és a beszterczei szilva, ezeket tehat fölösleges 
nemesíteni, mert a nemesitetlen fa hosszabb 
életű és sokkal ellenállóbb természetű lesz.

Őszibaraczkot is érdemes magról nevelni, 
részint azért, mert ez nehezebben nemesíthető, 
részint pedig, mert a magról nevelt fák, bár a

Kérdések és feleletek.

T. S.

Hány fok hideg okoz veszélyt a szőlőre ? Mert

megjelöli a tenyésztés, illetve termelés mértékét, tenek értékükben, hanem az épületek is évente, 
irányát, haszonczélját, az eladó fajtákat, azok ha azok rendesen tatarozva is vannak. Tény 
mennyiségét, árát, szóval lehetőleg mindazt, azonban, hogy a karbantartott épületeknél ala- 
a mi a vásárlót érdekelheti. A könyv 4000 gazda- csonyabb az évi értékcsökkenés, mint az elha- 
ságról emlékezik meg és több mint 10.000 be- nyagolt és 6—8 évenként történő renoválás mel- 
szerzési alkalmat ismertet. A szerzők előtt az a lett. Hogy épületeknél az értékcsökkenés hány 
közérdekű czél lebegett a könyv kiadásával, százalék legyen, az függ először az épület anya-Szerk.*) E.vágják a vezérgyökereket is.

A szab. eredeti Stock motoros szántógép
a világon mindenütt mint győztes kerül ki. Legyőz 
minden létező traetort vagy más motoros szántógé
pet. Készek vagyunk bárhol és bármilyen időben 
verseny szántásokon résztvenni és bebizonyítani, 

hogy a

mm
stock sires '
iüi

.STOCK EKE*n

íuá
legjobb valamennyi létező típus között. Ott, 

a hol az erőszántógépek felmondják mind a szolgá
latot, pl. dombos talajon stb,, vagy erős esőzésnél, 
a „STOCK EKE" könnyedén tovább dolgozik.

-, ma aISliSïS ¡m ,gggia¿»siy'r*r

Kérjen árlapot, szakleírást és rentabilitásra vonatkozó számítást ingben és bérmentve

DÉNES B. betéti társaságtól, Bpest, V., Lipót-körut 15.



kell kisérni az épületek természetes rongálódá- tént az oltás, befedjük az oltást földdel. Meg
süt s értékleirási hányadot a szerint nagyobbit- jegyzem, hogy a hasítékba oltás nem czélszerü
suk, vagy csökkentsük. 2, Minden nagyobb átala- és nem megfelelő, úgy. hogy manapság már nem
kitás vagy javítás által létrejött értékemelkedést igen használják. Czélszerübb, jobb ennél az
a tényleges költség nagyságában tüntessük fel úgynevezett nyelves párosítás. A hasítékba oltás
az épületleltárban is, becsüljük meg ezzel kap- czélszerüen csak idősebb tőkék átoltásánál alkal

mazható, pl. rugós vagy nem termő fajták át
oltásánál vagy pedig pl. egy nem megfelelő faj 
átoltásánál.

Ily esetben természetes, a tőke idősebb lé
vén az alany vastag, a párosítással nem oltható, 

A cselédek elégedetlenkedése csak az esetben használjuk a hasitokba ékezést. 
volna indokolt, ha ők félfogadásuk alkalmával 
már kikötötték volna a külön lakást, vagy ha 
nem lett volna nekik megmondva, hogy ketten 
fognak lakni egy szobában. Ha azonban ők már 
ketten lakták a kérdéses szobát huzamosabb
időtől fogva, most nem tehetnek jogos kifogást ben. Időjárásunkról semmi újat, jót nem közöl- 
ellene, még ha nem is lett volna elválasztva két- hetek, ellenkezőleg az. a mezőgazdaságra nézve 
felé a szoba. Legalább is ez a ténykörülmény állandóan rosszabbá válik. Az a remény, hogy 
nem jogosítja fel a cselédeket arra, hogy szolga- habár az idő szeptember és október hóban rossz, 
lat át évközben elhagyhassa. A szoba nagysága hideg és esős, a mezőgazdasági munkálatokat 
egyébként is megfelel a törvényes követelmény- rendkívül hátráltató volt is, majd november ta- 
nek vagyis 4—5 tagú családnak s igy, ha a köz- Ián jobb, szárazabb leend és mezőgazdasági 
igazgatás elé vinné is cselédje az ügyet, nem külső teendőket habár nem a legjobb munkát és 
kell attól tartani, hogy e miatt baja essék, vagy késve mégis el lehet végezni, füstbe ment. E hó 
hogy más lakást volna köteles helyette adni, 12-ike óta erős déli szélvihar után napról-napra 
illetve, hogy a miatt elhagyhatná szolgálatát a esett több kevesebb eső, a mely idő miatt ha le

hetet is valamennyi szántást a talaj lágysága 
Felelet. A czéklarépa termesztése czimü miatt végezni, de vetni már nem lehetett. Ezt 

kérdésre. beletörte a 18-ikán kezdődött 19 ik reggelre
A czéklarépa a talajban nem válogatós s álta- 20'05 cm. havas és folytatólag egész nap kevés 

Iában a porhanyó, de egyébként tápdus talajt szüneteléssel nem sok ködszerü eső. Ez atöme- 
kedveli legjobban. A földet jó mélyen meg kell ges eső valószínűleg befejezte már ez évi őszi 
munkálni s egyenletesen, simára elgereblyézni, elvethetését, mivel már nem igen lehet az idő 
Vetése április közepén 30—40 cm. távolságú so • előrehaladottsága miatt gyorsabb szikadásra szá
rokba történik s amint a növény kikelt, meg kell mitani, a kiszántott bevetetlen föld pedig annyira 
ritkítani úgy, hogy egymástól 25—30 cm-nyire elvan ázva, hogy száritó erősebb szeles időjárás 
álljanak. Ilyenkor még az átültetés is sikerrel né^ül bevetni nem lehet. Erre pedig a mostani 
jár, bár ezt a növény egy kicsit megérzi s ezért esős és éjjeli fagyokkal változó időjárásban szá- 
jobb inkább sűrűn vetni. Gyakran kell kapálgatni, mitani nem lehet így tehát sok föld marad be
mert csakis akkor nő nagyra, ha a földet fölpor- vetetten. N.
hanyitjuk körülötte. Az öntözést nem okvetlen
kívánja meg, de nagy szárazság esetén nagyon A múlt év junius hónapjában Madridban tartott 
meghálálja. Ha a czéklarépa fakó, vagy ha szép IX. nemzetközi gazdakongresszus Belgium meg- 
vörös is, de ha a színét a főzés után elveszti, az hívására Gent városát jelölte ki a jövő évi 
annak a jele, hogy a talaj vastartalomban sze- kongresszus színhelyéül. Most azután a Meline J. 
gény s ezt pótolni kell. Vagy télen szórunk szét elnöklésével Párisban székelő állandó nemzet
kristályos vasgáliczot a kiszemelt terülen, vagy közi mezőgazdasági bizottság, melynek hatás- 
pedig a kikelt répát 2 heti időközökben 4—5% körébe a kongresszusok előkészítése tartozik, 
vasgálicz oldattal kétszer-háromszor jól megön- véglegesen elhatározta, hogy a X. nemzetközi 
tözzük. Mióta ezt a módot követem, kitűnő gazdakongresszust 1913 junius 8—13. napjaira 
minőségű s gyönyörű vérpiros répáim teremnek, hívja össze Gentbe, a hol a jövő évben országos

Balogh Bálint. ipari- és mezőgazdasági kiállítás is lesz. A X. 
Felelet : „Hogyan végezzük a hasítékba nemzetközi gazdakongresszus öt szakosztályban 

oltást szőlővel“ ? cimü kérdésre. összesen harmincz napirendre tűzött időszerű
A hasítékba oltást vagy az izközbe vagy pedig kérdésről fog tanácskozni. A kongresszusi tag

abütyökbe lehet késziteni. Mindkét oltási mód sági dij személyenként 20 frank, mely összeg 
alkalmazható azután sima vagy gyökeres vesz- a jelentkezéssel egyidőben, de legkésőbb 1913 
szőbe, továbbá lehet azt végezni kézben, vagy május 1-ig küldendő be a kongresszus titkári 
pedig már állandó helyén kiültetett alanyon hivatalának. A magyarországi jelentkezést kész
eszközölni. séggel közvetíti az Országos Magyar Gazdasági

Maga az oltás keresztülvitele következőkép Egyesület (Budapest, IX., Köztelek-utcza 8.) 
történik : az alanyvesszőn a beoltandó helyen a titkári hivatala, 
bütyök felett 2—3 cm. hosszú csonkot Hagyunk, 
ezt aztán éles késsel közepén behasitjuk egészen 
a bütyökig, ha izközi oltást készítünk, vagy pe
dig a bütykön keresztül be a bütyökben akarjuk
az oltást végezni. Az ékalakulag megvágott leg-ajabb szabadalmazott aezélszerkezettel, melynek hangja hang-
nemes vesszőt azután a hasítékba helyezzük, “C
úgy, hogy az úgynevezett izközbeni hasítékba kaphatók. — Gramofonok
oltásnál az ek hegye az alany vessző bütykéig hetedük, mvoiak, har-
érjen le, a bütyökbeni oltásnál pedig az éket
annyira le kell tolni az alany vágásába, hogy a a jó munkáért, a modem
nemesvessző egyvonalba van az alanyvesszőbüty- Í| V¡¡ kezetekas°bPfeitaiá?ójxzAr-
kével.Az igy elkészített oltványt bekötözzük raffiá- (Ltá rí jegyzéke- kívánatra ingyen küld

val besározzuk az oltás helyén ésamennyiben kéz
ben történt az oltás, az oltványokat eliskolázzuk, 
ha pedig állandó helyén kiültetett alanyon tör-

csolatban újból a remélhető tartósságot s álla
pítsuk meg ezek szerint a leírási hányadot

Reichenbach Béla.
Felelet. Cselédlakás átalakítása czimü 

kérdésre.
Sz. G.

HÍREK.
időjárás Jásznagykun szolnok megyé-

Sziics János.cseléd időközben is.

A X. nemzetközi gazdakongresszus.
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gának minőségétől és másodszor a mikénti kar
bantartásától. A vályog, vagy tömésfal alépit- 
ményü épületeknél az évi érték-csökkenés, ren
des tatarozás mellett is eléri a 4—5%-ot, pláne 
ha még szalma, nád a fedőanyaga. Ellenben 
tégla, kőalépitményü és cserép, vagy egyéb tar- 
tósabb fedőanyaggal készült épületeknél rendes 
renoválás mellett 1—2% között ingadozik.
Masszívabb épületeknél [és jókarban tartás mel
lett elég a félszázalék értékleirás is, de ren
desen 1—2 %-ot szokás leírni. Az épületek ér- 
ték-leirása tekintettel a progresszív adó életbe 
lépésére is különösen ajánlatos, mert az a nyers 
jövedelemből szintén levonható, miáltal a jöve
delmi adó csökkenik.

II. Az épületek leltári értékének leírását indo
kolttá teszi az a körülmény, hogy azok az éven- 
kint teljesíteni szokott rendes tatarozás mellet 
is, ha közben nagyobb javításokat, átalakításokat 
nem eszközlünk rajtuk, idővel elhasználódnak, 
tönkre mennek. Ezen természetes folyamaton 
kívül a tüzeset, földrengés, árvíz stb. is meg
szüntetheti az épületek értékét. Végül az idők 
múlásával egyes épületek el is évülhetnek, el
veszthetik rendeltetési czéljukat, használati érté
küket. Pl. egy hygienikus szempontból minden 
tekintetben kifogásolható régi istálló. Mindezen 
körülmények arra intik a számadót, hogy az 
épületek értékének fokozatos csökkenését igye
kezzék évi fokozatos leírással ellensúlyozni. 
Vannak azonban, akik abból indulnak ki, hogy 

az épületeknél tényleg felmerülő értékveszteség 
a használhatatlanná vált épületek pótlására for
dított költségben idővel úgyis kifejezésre jut, s 
igy az évi értékleirást, mellőzhetőnek vélik. Eb
ben az esetbe azonban azokban a számadási 
években, amenyekben pl az épületeken több 
éven át bekövetkezett, nagy értéket kitevő ron
gálódások kijavíttatnak, szükségessé vált átalakí
tások eszközölhetnek, az épületekre fordított 
ezen nagyobb kiadások igazságtalanul az illető 
évek mérlegét terhelik. Ugyanezen eset áll fenn 
akkor is, ha egy használhatatlanná vált épület 
helyébe újat építenek olyan gazdaságban, ahol az 
épületeknél évi értékleirást nem alkalmaznak. Itt 
ugyanis a régi épület még teljes értékkel szere
pel és lesz kimeneelre a leltárból, amia kime
netelés évében igent nagy mérvű vagyon- illető
leg jövedelemapadást jelent. Egyszóval értékle
irás nélkül igen nagymérvű jövedelem ingadozá
soknak vagyunk kitéve.

De még ha ettől el is ekintünk, az 1913 évvel 
életbelépő uj jövedelmit adótörvény a rendsze
res értékleirásra kényszerit minden gazdát, aki 
nem akar saját kárának az árán fölös mérték
ben adózni a fiskusnak. Az uj jövedelem-adó
ról szóló utasítás 12 §-ának 3-ik pontja : „Ház
adóval nem terhelt épületek értékcsökkenése 
fejében eszközölt rendes évi leírásokat“ a nyers 
bevételből levonandó tételek közé sorolja. A 
rendszeres évi értékleirással tehát az adóköteles 
tiszta jövedelmünket, illetőleg jövedelmi adón
kat apaszthatjuk.

A legideálisabb volna a tényleges természetes, 
elhasználódás évi leírása, ennek az egyes évekre 
eső nagysága azonban meg nem állapítható. A 
szokásos értékleirási hányad megállaz itásánál 
az épületek uj korabeli értékéből indulunk ki, 
közben remélhető tartósságukat megbecsüljük s 
az értékleirási hányadot az épületek ujkorabeli 
értékének száztoliában fejezzük ki. PL, egy tíz
ezer korona értékű remélhetőleg 50 évig hasz. 
nálható épület évi törlesztési hányada
^22 = 200 K, ami 10000 K 2%-nak felel

Szűcs János.

meg.
Hogy ezen értékleirási mód alkalmazása ese

tén a leltári érték a lehetőségig állandóan fedje 
az épületek valóságos értékét : 1 Figyelemmel
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Tarifális értekezlet az OMGE-ben.
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület gróf 
Zseténski Róbert elnöklésével az összes érde
kelt mezőgazdasági, ipari és kereskedelmi testü
letek részvétele mellett értekezletet tartott a 
Köztelek nagytermében annak megállapítása 
végett, hogy a különféle takarmánynemüek és 
mütrágyafélékre a Máv. vonalain minő vasúti 
tarifák volnának kérelmezendők. Az értekezle
ten Krolopp Hugó kifejtvén az értekezlet fent 
vázolt czélját, jelzi, hogy a tanácskozás folya
mán felvetődő kívánalmakat memorandum alak
jában a kereskedelmi kormány elé fogják ter
jeszteni. Ezután Havas Mór előadó ismertette a 
külföldi vasutakon életben levő tarifális ked
vezéseket és részletes javaslatot terjesztett az 
értekezlet elé a Magyarországon alkalmazandó 
tarifális kedvezésekre vonatkozólag. Többek föl- 
szólalása után szükebb bizottságot küldöttek ki 
a kereskedelmi kormány elé terjesztendő me
morandum megszövegezésére. Ezt a memoran
dumot még egy plenáris ülésen tárgyalni fogják.

Számtartási tanfolyam a Köztelken. 
A folyó év elején tartott három számtartási tan
folyam kiegészítése és egyúttal befejezéseként 
deczember hónap folyamán 2—2 napra terjedő 
magyarázó taníolyamot rendez az OMGE. a 
Köztelken a jövedelmi adótörvény végrehajtási 
utasításainak megjelenésével kapcsolatban. Az 
első tanfolyamot deczember 14. és 15., a má
sodikat pedig deczember 20. és 21. napjain tart
ják meg. A tanfolyam tárgyai : A vagyonleltár
nak év elején és év végén való összeállítása ; 
a vagyonmérlegnek és az adóköteles tiszta jöve
delmi mérlegnek helyes kimutatása ; az adó
köteles jövedelem bevallásának módozatai és a 
különféle jogorvoslati eljárások. A tanfolyamok 
előadói Ormándy János gazdasági akadémiai 
tanár és Szilárd Ferencz dr. a „Köztelek" lap 
jogi rovatvezetője lesznek. A tanfolyam látoga
tási dija személyenként 25 korona. Ennek az 
összegnek lefizetése ellenében a megfelelő ma
gyarázó szakmunkát is megkapják a résztvevők. 
Egy-egy tanfolyamra legfeljebb 300 jelentkezőt 
vesznek föl. A tanítás naponként délelőtt 9 órá
tól és délután 3 órától 5 óráig tart. A látogatási 
díj a jelentkezéssel egyidejűleg az OMGE. pénz
tárához (Budapest, IX., Köztelek-utcza 8.) kül
dendő.

Gazdatisztek gyűlése. A Magyar Gazda
tisztek és Erdőtisztek Országos Egyesülete most 
tartotta rendes igazgató-választmányi ülését, a 
melyen Gressler Vilmos elnökölt. Az ülésen 
minden kelőtt Jeszenszky Pál igazgató a tag
sági ügyekről tett jelentést, javaslatára három 
uj tagot vettek fel a tagok sorába. Részletesen 
ismertette azután az egyesület pénzügyi helyze
tét, melyet az igazgató-választmány jóváhagyó
lag tudomásul vett. Ezután a választmány a 
segélyt kérő kérvényeket intézte el s összesen 
700 koronát szavazott meg segélyként gazda
tiszti özvegyek és árvák részére. A Fintor-féle 
alapítvány kamatait özvegy Katona Péter Pálné- 
nak Ítélték oda. Jóváhagyólag tudomásul vették 
az egyesület ügyvezetésének felülbirálatára ki
küldött bizottság elismerő jelentését. Foglalko
zott végül a választmány a gazdatiszti birtok
bérletekre vonatkozó ügyekkel s az állásközve
títés terén tervezett reformokkal. — A választ
mányi ülést követőleg a mezőgazdasággal és 
erdészettel foglalkozók nyugdíjintézetének igaz
gatósága tartott ülést, a melyen tudomásul vet
ték az igazgatói jelentést, a mely szerint az 
intézetnek ezidőszerint 220 tagja van, a kik 
több mint negyedmillió korona nyugdíjra van
nak biztosítva. A már nyugdíjazott tagok évi 
nyugdijának összege 34.600 koronát tesz ki, az 
intézet tiszta vagyona pedig 853.478 korona. 
A nyugdíjintézettel összefüggő gazdasági egyesü
leti tisztviselők nyugdijosztályának 48 tagja van 
s az osztály vagyoni helyzete is kielégítő.

Gazdák Biztosító Szövetkezete. Nérei 
Ödön igazgató, ki az intézet alapítása óta az 
elemi osztályokat vezette, egészségi állapotára 
való tekintettel visszavonult az intézet éléről és 
az igazgatóság Láng József ügyvezető igazga
tót bízta meg az ügyvezetéssel, ki már huzamo
sabb idő óta vezette az intézet életosztályát.

A Pestmegyei Gazdasági Egyesület 
igazgató-választmánya úgyis miht vármegyei me
zőgazdasági bizottság Hajós József elnöklésével 
tartott ülésén, Serfőző Géza titkár előterjesztése 
után elhatározták, hogy feliratot intéznek a pénz
ügyminiszterhez a dohányárak emelése ügyében 
s mivel több oldalról panaszt tettek, hogy a ke

rületi munkáspénztárak az 1912. évi VIH. t.-c. minez gazda vállalkozott egyelőre a termelésre, 
és a vonatkozó miniszteri intézkedések ellenére kik szerződésük értelmében most váltották be 
a cséplőváll üközőktől munkásaiknak a kerületi termésüket a gazdasági egyesület tisztviselőinek 
munkáspénztárba való behatását követelik, gróf ellenőrzése mellett a termést átvevő kereskedő 
Keglevich Gábor elnök indítványára elhatároz- czégeknél Noha az idei termés a temérdek 
ták, hogy az ügy iendezése érdekében országos esőzés miatt rosszul sikerült, azért mégis 1324 
mozgalmat indítanak. A cukorrépatermelők pa- kilogramm fehér bokorbab és 1896 kilogramm 
nasza alapján értekezletet hivnak össze az karós bab került beváltásra mintegy 1500 ko- 
OMGE-tel karöltve a répaátadás módozalainak róna értékben.
megállapítása végett Meg fogja keresni az egye- A saazi komlópiacról. Az OMGE tudo- 
sület a járási választmányokat, hogy a jövede- silójának jelentése szerint november első felé— 
lemadó megállapítására nézve a földbirtokok ben a saazi komlópiacz helyzete ugyanaz, mint 
reális bérleti ügyeire nézve tájékozást nyújtsa- október végén. Saazi áru heti 900—1000 bál 
nak. Végül a téli népies előadások és háziipari forgalom mellett csaknem kizárólag külföldi 
tanfolyamok ügyét intézték el. számlára 120—153 korona közötti árban talált

A temesmegyei gazdák gyűlése. A vevőt. Idegen komlóban a saazi piaczon nagyon 
Temesvármegyei Gazdasági Egyesület deczem- csekély a készlet és korlátolt a forgalom. Az 
bér 1-én délelőtt 9 órakor Temesváron a vár- irányzat nyugodt. Külföldről nagyobb érdeklői 
megyeház nagy termében tartja meg évi rendes dés mutatkozott I. rendű áru iránt. A nürnberg- 
közgyülését. A közgyűlés után Juhász Vilmos piaczon kivitel czéljaira alig vásárolnak, a bel- 
kir. tanácsos előadást tart akukoriczatermelés- földi vevők pedig nem hajlandók az eddigi árá
ról. A kisgazdák között több gazdasági eszközt kát megadni. A saazi piaczon a komló árjegy- 
sorsolnak ki. zése a következő : saazi áru 120—153, auschai

A veszprémi káptalan földvásárlása. 120—130, stíriai 115—125, a magyar komló 
Tabról jelentik : A veszprémi káptalan megvette pedig 120—130 korona 50 kilogrammonként, 
a báró SchossDerger Zsigmond-féle ürgéi ura- Gyümölcstermelés. A földmivelésügyi 
dalomnak mintegy 4000 holdas birtokát. minisztérium ez évben is tömérdek nemes gyü-

A középbirtokos osztály és a falu. mölcslaoltványt bocsát kedvezményes áron a 
A Magyar Gazdaszövetség hivatalos lapja a vármegyei gazdasági egyesületek rendelkezésére. 
Gazdaszövetség, vezetőezikkben foglalkozik A rendelőknek a szállítási költséget, némi cso- 
annak szükséges voltával, hogy a falusi közép- magolás! költséget és oltványonként 20 fillért 
osztály álljon a szövetkezetek és gazdakörök kell fizetniük.
élére s teljes erejével támogassa azt a társadalmi A tőzegláp hasznosítása. Ezzel a czimt 
munkát, a mely a falu kultúrájának, anyagi és mel Vajda Ödön gépészmérnök előadást tartót, 
erkölcsi jólétének emelésére szolgál. Kifejti, a Mérnök- és Építész-Egyesületben. Az előadó 
hogy erre a'középbirtokosoknak saját érdekük- a ki Németország, Dánia, Svédország és Kanada 
ben szükségük van, mert nem volna helyes, ha tőzeglápjainak értékesítését a helyszínén tanul- 
kiengednék a vezetést a kezükből és ezzel mányozta, vetített képekben mutatta be, hogy 
annak a demagógiának nyújtanának teret az miképpen hasznosítják az említett országokban 
érvényesülésre, a mely a társadalmi fend fel- a tőzeget tüzelőszerül, alomanyagul és egyéb 
forgatására törekszik. czélokra. Előadásán az a gondolat húzódott

A mezőgazdasági ismeretek térj esz- végig, hogy a tüzelőtőzeg, mint kevéssé értékes 
lése. A nép gazdasági kiképzésének az is egyik tüzelőszer, a távoli szállítás költségeit nem bírja 
részlete, hogy a kisgazdák és munkások 8 éves meg, azok a kísérletek pedig, a melyekkel érté- 
fiai a téli hónapok alatt rendszeres gazdasági kesebb tüzelőszert akartak belőle előállítani, 
oktatásban részesülnek, melyen főleg azon is- eredményre nem vezettek. így gazdaságos hasz- 
mereteket sajátítják el, a melyek-vidékükön leg- nositásának leghelyesebb módja az, ha magán 
inkább szükségesek. Az oktatás teljesen gyakor- a lápon erőtelepet építenek, a tőzeget generáto- 
lati. Ilyen kurzust a télen ötvenet rendeznek, rokban elégetik és az előállított elektromos 
Az érdeklődést pedig eléggé jelzi az a körül- energiát a környék mezőgazdaságának és ipar- 
mény, hogy noha most még csak a növendékek telepeinek rendelkezésére bocsátják. Az előadó 
felvétele van soron, egyik-másik kurzusra annyi különösen fölhívta a figyelmet arra a módszerre, 
növendék jelentkezett, hogy parallel előadáso- a mely a tőzegben levő nitrogént is értékesíti 
kát kell tartani. A kurzusra felvett növendékek és belőle melléktermény gyanánt ammonium- 
ingyenes ellátásban részesülnek. És a mező- szulfátot ál lit elő. Befejezésül arra mutatott rá, 
gazdaság gyakorlati ismeretein kívül háziiparra hogy a tőzeg ipari hasznosítása és a lápterüle- 
is tanítják őket.

A gazdasági munkás és cselédségi mást és ezt a két hasznosítási módot könnyen 
pénztár A gazdasági munkás és cselédpénz- lehet kombinálni. Az előadást zajos tetszés ju- 
tárról szóló törvény, az 1900 évi XVII. t.-cz az talmazta.
1 korona 20 fillér hozzájárulási dij fizetésére 
köteles cselédek és munkások összeírását illető
leg úgy intézkedik, hogy e dijak kivetésére vo
natkozó munkákat kis- és nagyközségekben a 
községi közegeknek, városokban az adóhivata
loknak kell az általános adóösszeirással együtte
sen, de mindenesetre még olyan időben elvé
gezni, hogy a munkálat azon év november 
havában készen legyen, a melyre a kivetés szól.
Minthogy a gazdasági munkás és cseléd s°géty- 
pénztár csak abban az esetben folyósítja még

tek mezőgazdasági művelése nem zárja ki egy-

Karl Block, Breslau. „A természet cso
dái“ czimü mellékletére felhívjuk t. Olvasóink 
figyelmét, mely a lapunk mai számához van 
csatolva.

APRÓK.
Időváltozást jelző növény.

Irta: Szldvik Nándor.
A 70-es években barátaim egyike egy növényt 

baleset f'enforgása esetén is a segélyt, ha a hozott magával, a melyet „Miatyánk borsódnak 
sérült cseléd az az évi lajstromba szabályszerűen nevezett el A növényt nagy szeretettel ápol- 
föl van véve, a földmivelésügyi miniszter most gáttá. Mikor már vagy 30—40 czentiméterre 
szigorúan utasítja a törvényhatóságok utján a megnövekedett, egy napon az a különös jelen
fent felsorolt tisztviselőket e kötelességeik pon- ség mutatkozott levelein, mintha azok elszárad- 
tos és lelkiismeretes teljesítésére, mert mulasz- tak volna. És mert igen forró napok jártak, azon 
tás vagy szabálytalan eljárás okozta károkért az hiszemben volt, hogy ezt valóban a nagy forró
illetőket anyagi felelősség is terheli. ság okozta.

Babvetőmag beváltás Szolnokdoboka- Nagy volt azonban barátom meglepetése, a 
megyében. Élénk mozgalmat fejtett ki a mikor pár óra múlva az ő kedvencz növénye 
„Szolnokdobokámegyei Gazdasági Egyesület“ a újra előbbeni üde leveleivel tűnt fel szemei 
vármegye gazdaközönsége körében a bokor és előtt ; holott a külső levegőn semmi változást 
karós babvetőmag termelésének meghonositása nem vett észre. Ezen különös tünemény meg- 
érdekében. Az egyesület kezdésére mintegy har- foghatatlannak tűnt fel.

kiváló bór- és 
lithiumos "<% 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kopható dsvdnyvizhereskeddsekben 
de gyógyszertárakban. SCHULTES ÁGOST I

' imJf
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78

75
76
77
78

75
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Buza : 
Tiszavidőki

Fehérmegye

Pestvidéki

Bánsági

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól jKor-ig

àÏÏ § 
■a » aFajta

III

19 90 
19.70 
19.20

22.20
21.4020.

23.15
23.80
23.85

22.80 
22. CO 
23.05

22.95 
23 10 
23 20

Rozs elsőrendű uj........................................
„ középminőségű (uj) . . . .

Árpa takarmány áru elsőrendű . .

Köles
Zab elsőrendű (uj)

„ középminőségű (uj)
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta ....

másodrendű . .

készpénz ára 
Budapesten

koronáig kelt el. Exkontingens szesz kampanyszálli- 
tásra, 45—46 kor. volt ajánlva.

— s ha itt ott még mindig a régi patriarchalis 
gazdálkodási rendszert és elmaradottságot lát
juk, ezt csak a hagyományos megyar konserva
tive musnak tulajdonithajuk. így vagyunk az őszi 
vetéssel is a kertben és a faiskolában. Ezt az el
járást nálunk még ma sem becsülik meg eléggé 
s még mindig bizonyos előítélet uralja, sokszor 
határozott félelem tölti el az embereket s szentül 
hiszik, hogy az őszszel elvetett magvak télen át 
tönkre mennek a földben. Ezért aztán a legtöb
ben csak tavaszszal veteményeznek. Több főze
lék, virág és fa-félénél pedig ez nagy hátrány és 
direkt kár, mivel azok a főzelék, virág és fa-fajok, 
amelyek őszi vetést igényelnek és télállók, — 
ha őszszel vettetnek el, akkor tavaszszal sokkal 
jobban és gyorsabban fejlődnek és sokkal jobb 
eredményt is hoznak. A fák magvai, amik őszkor 
vettetnek, már a következő évben csíráznak, 
holott ugyanezek a magvak tavaszi vetés esetén 
egy egész esztendőn át elfekszenek a földben 
anélkül, hogy csíráznának és csak a rákövetkező 
évben kelnek ki. Különösen meghálálják az őszi, 
október—novemberi vetést az alma, körte, cse
resznye, meggy, amelyek igy a rákövetkező 
májusban már kicsiráznak ; ugyancsak őszszel 
vetendők a dió, gesztenye és a tölgy magvak is. 
A többi fafélékből szintén még a tél beállta előtt 
vetendők a jávor, bükk, kőris, hárs, platán, a szil 
és a galagonya magva. Az akácz és a gleditschia 
magva ellenben csak áprilisban vetencő, mert 
ezek vetés előtt leforrázva és 48 óráig langyos 
vizban áztatva, elvetés után 14 nap alatt csíráz
nak. A főzelék-félékből késő őszkor vetendők 
mindjárt állandó ágyakba a petrezselyem, a 
pasztinák, sárgarépa, mezei saláta, a téli laboda 
(spinat) és a borsó. Virágfélékből már a nyár
utón vetendők az árvácska, a nefelejts és a 
többi kétéves virágfélék ; mig ellenben késő ősz
kor mindjárt állandó helyükre vessük a búza
virágot, szarkalábat, kerti mákot, kerti bükkönyt, 
nemophyllát, szalagvirágot és a sziléna magvát. 
Aki igy jár el, nem fog csalódni, sőt mindennel 
nagyon meg lesz elégedve, mert az ily eljárás 
után — természetesen megfelelő, ápolás és gon
dozás mellett — az eredmény mindenkor a leg
kedvezőbb szokott lenni.

Vízhatlan mész-homok téglák készí
tése. Egy külföldi vállalatnak sikerült vízhatlan 
mész-homok téglák készítésére olyan eljárást fel
fedezni a mely az ismert hasonlók felett állítólag 
több előnynyel kecsegtet. Eddig vagy úgy viz- 
hatlanlitották a mész-homok téglákat, hogy a 
mész-homok keverékéhez még a sajt olás előtt 
mész-szappan oldatot adtak vagy úgy jártak el, 
hogy a teljesen elkészített mésztéglákat itatták 
át kátrányolajjal. Volt még egy harmadik eljárás 
is, a mely azon alapult, hogy a préselt téglákat 
impregnálták a vízhatlanító szerrel s csak azután 
tették ki azokat a legutolsó műveletnek, a gőz- 
keményitésnek. A jelen találmány az eddigi el
járásoktól csupán abban különbözik, hogy az 
itatószer alkalmazása é,s az u. n. gőzkeményités 
nem külön-külön, hanem egyetlen művelet kere
tében történik. Az impregnáló folyadékot olaj
pumpával vagy gőzsugárszivatt'yu segítségével 
hozzák a gőztérbe, természetesen finoman el
osztott állapotban. Állítólag ily módon jelenté
keny költségmegtakarítást lehet elérni az által, 
hogy a mészhomok tégláknak csupán csak a 
felületét impregnálják s nem az egészet itatják 
át. Valószínűbb azonban, hogy a valóságban ily 
költségmegtakarítás itt nem lehetséges s ez a ta
lálmány is egyike azoknak, melyek csak azért 
készülnek, hogy egy már meglevő s a gyakorlat
ban jól bevált, tehát szépen jövedelmező talál
mánynak konkurrencziát csináljanak. Etalmányt 
mi nem tekintjük újnak, hanem csupán olyan
nak, mely a régebbieken eszközölt teljesen lé
nyegtelen változtatás révén nyert szabadalmat.

Három nappal később barátom lakása felett 
és a közeli tájékon viharral vegyes zivatar vo
nult keresztül. Ezt barátom összeköttetésbe 
hozta a növénye 3 nappal előbb tapasztalt jelen
séggel és további megfigyeléseket tett e tekin
tetben.

Pár évvel később e különös növényt egy nagy
városban rendezett kertészeti kiállításra vitte 
és ott is, a hol a növény megfigyelés alá került, 
az időváltozásokat az ottani egész környéken 
(körülbelül 80 —100 kilométer körzetben) 2—3 
nappal előbb jelezte.

A kiállítás tartama alatt e növény útmutatása 
szerint a helyi időváltozásokat is csekély szá- 
zalékkülönbözettel előre jelezte. Ezen jelzés a 
a növény leveleinek nyelén és levelemek lap
állásán előforduló változásokban nyilvánul meg. 
Mivel ez a növény nagyon is érzékeny és külö
nös módon állanak a levelek száraikon, úgy, 
hogy éveken át tett megfigyeléseket lciván meg, 
mig az ember az illető jelzéseket felismeri.

A teljes megbízhatóságra barátom szavai sze
rint nagy befolyással van a világosság, a levegő 
hőmérséklete és a nedvesség! viszonyok, to
vábbá a növény egyed minősége úgy annak 
tökéletes elültetése a mágneses délvonalba 
(meridián) beállítása.

Az, hogy a villamossági áramlatok behatása 
és a nap sugarai is közrejátszanak a növényen 
észlelt fejleményeknél, melyek meteorológai és 
földmágnesességi jelenségek eljövetelét jeleik. 
Ebből következtetjük, hogy egyes növényi életre 
a föld nagyobb befolyást gyakorol és azok igy 
magrsfoku érzékenységet mutatnak, miáltal a 
keletkezőben levő villamos áramlatok azonnal 
észlelhetők és igy előre jelezhetők is

A mi atyánk borsó majdnem minden tropikus 
vidéken otthonos, tudományos elnevezése 
„Abtus precatonus“. A pillangós növényfélék 
családjához tartozik s kinézésére hasonlít a 
szobaakáczhoz

E növény a hazai kertészetek által nem igen 
tenyésztetik s legfeljebb, ha botanikus kertek
ben látjuk, vagy a nagy kiterjedésű különíélesé- 
gek kereskedelmi kertészetében.

(A Haage és Schmiedt féle világkereskedő 
czégnél Erfurtban, rendelhető meg, vagy leg
alább is annak növényi árjegyzékében fel van 
sorolva eladás czéljából.)

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 65 - 66 kor.
Budapesti zárlatárak nagyban :

Finomított szesz adózva 210.------210.50 K
Finomitott szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

71.---- 71.50 »
210.------210.25 »

208.00—208.50 > 
55.------55.50 »

LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

Dara (gríz) —.—, 0. sz. királyliszt 34.20, 1. sz. lángliszt 33*60 
2. sz. lángliszt 33*00, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.40, 4. sz. 
zsemlyeliszt 31*80, 5. sz. kenyérliszt, feh. 31*20, 6. sz. kenyér 
liszt 30*40, 7. sz. kenyérliszt, közép 31*20, rozsliszt I. 30*40, rozs. 
liszt II. 28.40, rozsliszt III. 29*00, korpa, finom 13.40, korpa, durva
14.00 K mm. Tengeriliszt —*28----- *28, tengerikása —.30—-.32
kg. K.

Készáru-tőzsde 1912. november 21-én.

Kimutatás
Szobatenyésztésre kevésbé alkalmas, mivel 

egyforma nedves levegőt és állandó átlag 25 
fok C. meleget igényel. A virág nagy_ növény
házakban is ápolást igényel. E növénynek 
magvai, borsói sokkal ismertebbek, mint maga 
a növény, e magvak „miatyánk borsó“ név alatt 
vannak forgalomban. A magvak rendes borsó- 
nagyságuak, elipsis alakúak vörös korállszinüek, 
fekete pettyel a köldökön.

A délvidékeken igen keresett és nagy for
galomnak örvendő növény. A magvakból ott 
rózsafüzéreket, olvasókat készítenek és azért 
nevezték is el a növényt „miatyánk borsó ‘-nak.
Nyakban is használják gyöngyfüzér helyett, úgy 
karkötőnek és több ilynemű ékszernek dol
gozzák fel. Sőt tudom, hogy szives olvasóm is 
látott, a most már divatját múlt, csigákkal ki
rakott képkeretet, dobozokat ezek között díszí
tésül a „miatyánk borsó“ magja mindig ott 
piroslott. Sőt még súlynak is használták e mag
vakat.

A magvak igen erős méregtartalmuak, az 
„Abrin“-szemek a szemgyógyitásoknál igen nagy 
és fontos szerepe van sokoldalú használható
sága miatt. A növény gyökere a gyógyszerészet 
körében mint édesfa és szerepel „indiai és ame
rikai édesfa“ elnevezés alatt jön kereskedésbe.

Indiában vannak természetesen az idő válto
zásai iránt legérzékenyebbek és a méregtar
talomban is felülmúlják a borsómagvak más 
világrészbeli társaikat, azért ott már e tulajdon
ságaik miatt tenyésztésük roppant elterjedt

Indiában a miatyánk borsója a Calotropis 
gigantea növény tejnedvével lesz megpuhitva és 
összetörve. Ebből a manából azután czeruza- 
vastágságu alakzatokra formálva, a melyek be- 
száradás alkalmával megkeményednek és a 
benszülöttek emberek és állatok gyors elpusztí
tására használják tel, mert e. méreg roppant 
gyorsan Ölő és állítólag nem hagy nyomot maga zárlatra vidékről és másodkézből olcsóbb ajánlatok 
után. voltak.

Denaturált szesz hordóval együtt 55 koronáig 
kelt el kötésre.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz ab termelő állomás jegyzésen 1-75—2-50

A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktarak 
gabona és őrleményforgalmáról és készleteiről.

1912. nov. 9-től 1912, nov. 16-ig.
jTengeriBuza Rozs ZabA forgalom és kész

letek részletezése
mennyisége métermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Készlet 191z. nov. hó

1378982974389-én 1397800 236731 269316
Betá-11912. nov. 9-től 
rozás /1912. nov 16-ig 
Kitá-, 1912. nov. 2-től 
rozás f 1912. nov. 16-ig 
Készlet 1912. nov. hó 

16-án ....

16761 29492 24354

47998

45486 55375

43830 8535 28826 39102

244957 1142541399456 269982 813711

II. Az 1912. nov. hó 9-én megállapított készletek 
részletezése.

A) Nyilvános áru
raktárak

4475Barcs.......................
Berettyóújfalu . . 
Békéscsaba . . .
Brassó .......................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czegléd .... 
Debrec-zen . . . 
Dévaványa . . . 
Érmihályfalva . .
Fiume.......................
Győr......................
Kaba.......................
Karczag ....
Kassa......................
Kisújszállás . . . 
Kisvárda .... 
Kolozsvár.... 
Marosludas . . . 
Maros-Vásárhely . 
Mátészalka . . . 
Mezőkaszony. . . 
Mezőtúr .... 
Miskolcz .... 
Nagybecskerek. . 
Nagykanizsa. . . 
Nagykároly . . . 
Nagyszalonta . . 
Nagyszeben . . .
Nagy-Várad . . . 
Nyíregyháza. . .
Nyitra.......................
Pancsova .... 
Pozsony .... 
Szarvas .... 
Sz atmár-N érne ti .
Szeged .......................
Szombathely. . . 
Temesvár .... 
Versecz ....
Eszék.......................
Sziszek .... 
Zágráb .... 
Zimony ....

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

29432
26339
58972

401 26752 7728
1864 720

981 702 668
1069 3261 30558072 15012

138527. 42320 3321 2783617499
12224
61857
26894
35190

3196 24264248 3743
4510
3235

9414 6390 76
52734 1028

2829 1353 283
175917759 141

8643610339 579 24578
17995

27952
6802 43784275 8o7

2 )320054
32671
13391
50910

335 10 10
15857 2851 5092195

1075604 450

1098 3942313738 1196
180637

2172811235 571 626
29351356 103

8615 503 86
KERESKEDELEM, TŐZSDE. 122268624696

31130
34977
15900

266 573
50275 24567 279111 4328

101624098
10687

60645 5411
SZESZ. 244310 100 344

331233646 467 21
A szeszüzletben e héten a forgalom azonnali és 

novemberi szállításra ismét élénk volt és a szeszárak 
azonnali szállításra változatlanul, zárlatra valamivel 
olcsóbb árban jegyeznek.

Elkelt finomított szesz .adózva 210—210*50 kor. 
adózatlanul 71—71*50 kor., mig ellenben későbbi

2310457 82 38362063
3819 39 52734746

18075 15936360 2387 1181
3164 10937 189

860150018h0
560 46537 45511769

26746
26164

2033 686
249 45010850 722

387210 04732
27915174 4103889361

605422997
27100

301
7213508 2.58352

7622188 273731829

1172Őszi vetés a kertben és a faiskolá
ban. A magyar gazdák és kertészek csak nehe
zen térnek le az ősöktől megtaposott nyomokról,

1063 7456 4400 12420513

1912. November 24GAZDASÁGI lapok882
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r
s kézi- : 
hajtásra

darabonként 40 korona árban 
ab Temesvár, szállít a

Magyar Kir. Államvasutak 
Gépgyára Vezérügynökség 
nek Délmagyarországi Ve

zérképviselete, 
Temesvár - Józsefváros 

Urj utcza 4 sz.

é-

Czirokfejtö-Lószerszám, butor és kasszák,
kézikazetták aj és használt, továbbá 100 
pár diszlószerszám, mell- és kurnet, ezüst
ös aranydiszitéssel,mindenféle munkaszer
számok, gazdasági pokróczok, lótakarók, 
régi és uj esőköprnyegek, halinacsizmák, 
zöld munkászuboonyok, mindenféle uni
formisok, livrék, férfi-, női- és gyermek
nyergek, fegyverek, régi és nj kardok, 
revolverek, másolóprések, gyeplőszárak, 
bandage-ok és mindenféle hasonló szer
számok olcsóbban, mint bárhol kaphatók. 
Egész berendezések, szállodák és kávé
házak részére, leljes lakásbdrendezések 

legolcsóbbtól a legfinomabb kivitelig.
WIEN, IX, TRÖDLER. ALLE 105.
Szállítok utánvétel mellett. — A meg nem felelők kicseréltetnek. 
A cs. kir. államlisztviselők szállítója. Kérem ügyelni a 105. számra.

fk

LOriás

angol emdeni libákNagy tir öli tenyész- és 
haszonállat eladás. á 16-20 kor.

Fajfiszta
gyönyörű pekingi réczék

A tiroli tartományi kultúrtanács állatértékesitő állomása díjtala
nul közvetíti a haszon- és tenyészállatok eladását az összes 
T rolban tenyésztett szarvasmarhafajtákból. Szürke-barna hegyi
állat, etschtali, ulteni, pinzgaui, alsóinnthali, foltos állat (berni 
typus) pusterthali sib. fajtákból. Kész a vevoanek a bevásárlás
nál és az állatok elszállításánál minden lehető támogatást nyúj
tani. — Kívánságra az állatértékesitő kimutatásokat megküldi 
és az összes felvilágosításokat az eladandó állatokról, ár, vásár, 

stb.-ről díjtalanul közli.

Viehverwertungstelle des Tiroler Landeskulturrates 
in Innsbruck, Karlstrasse No. 9.

November és deczemoer hónapokban van a legjobb 
bevásárlási alkalom.

á 6. I.— kor.

Hófehér tenyészoulykák
á 8—10 kor.

Hófehér wyandottok
á 8—10 kor. darabja.

Kaphatók: CSALA, Fehér m. 
FAJBAROIŸIFITEN VÉSZÉT 

VEZETŐSÉGÉNÉL.

»

i*«*
Éfwéi

TÓTH FEHENCZ egészségügyi berendezési vállalat \
FŐÜZLET :

BUDAPEST
vll., WESSELENYI-U. 56. 

TELEFON IE5—27.

FIÓK-ÜZLET:

SZATMÁRNÉMETI
árpAd-ut I. 

TELEFON 3-57.
■■isi*!':íxi

í a

TERVEZ ÉS KÉSZÍT:
Lég-szesz-, vízvezeték-, fűtés-, csatornázást, 
gazdaság"! berendezés, önitató- és tejhtitő- 
készüléket, szennyvíz derítő telepeket.

Költségvetéseit és tervezéseK díjtalanul 
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® L ényelmes fizetési feltételek.1

ING BECSiT"

PréseltVétel.
Megbízható uradalmaktól veszek 
1—2 waggon príma tavaszi ve
tőmag búzát. Megmini ázott leg

olcsóbb árajánlatott kér
PROHASKA HUGÓ

DÊTTA. és

edi zu szalmáiy4
szállít elsőrendű mi
nőségben és legol

csóbbanfs
5O°l0

«pSooT'Sí: olcsóbb
Zombor.mint bármely más világitóanyag a

pyroleum l$|e$$ee$eeU$|||

= világítása. —
A pyroleum szagtalan, nem füs

töl, nem gyúlékony és már

több ezer uradalom
ban bevezettetett.
Számos elismerő levél nálam be
tekinthető. Próbaküldemények 
2 korona utánvét mellett. Kívá
natra prospektus ingyen és bér

mentve

fi szőlő 
trágyázása.
Irta ORDŐDY LAJOS.

Ára 3 korona.
Ajánlott küldéssel 3.45 K- 
Utánvéttel küldve 3.65 K. 
Gyakorlati útmutatás arra, 
hogy miként kell a szőlő
ket istálló- és mükereske. 
delmi trágyákkal úgy trá
gyázni, nogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük. 

Megszerezhető a
Gazdasági Lapok

kiadóhivatalában

Degen Jakab
BUDAPEST

IX, Közraíitár-uícza 28.

HIRDElESEII Budapest, József-utcza 15.

ftfaXrii
felvétetnek a kiadóhivatalban :
Budapest, József-utcza 15,
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VALÓ
di franozia különleges
ségek (gummi és hal
hólyag, úgyszintén ösz- 
szes női óvs-erek) F. 
Berguerand filsleghir- 
nevesebb párisi gyá
rostól legelőnyösebben 

beszerezhetők
Polgár Sándornál

BUDAPEST,
VIL, Erzsébet-körut 50.
Részletes képes árjegy- 
-------  zék ingyen -------
Ezen hirdetés bekül
dése esetén 15% en
gedmény. Kivágatott a 
„Gazdasági Lapokéból

!
BUDAPEST,

B V., Szemere-u. 2. sz. J
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] Egyetemes ,jQUADRAT” tengerimüvelő.Szabad.

Szilárd szerkezet mellett min
den irányban állítható.

A 3, esetleg 4-soros gép 65, 70, 
75 cm. fészektávolságia Q-es 

fészket váj, betaKar. MINT KAPÁLÓ GÉP
Munkája mieden tekintetben biz

tosan szabályozható.Egészen uj, töKéletes növény- 
védelmet eredményező rendszer 
szerint kapál és végül exxir-

pál is.
Megrendelhető

DEBRECZENI LAJOS 
és TÁRSA őzéinél
NAGYVÁRADON.

Egyedüli e czélra szolgáló 
eszköz, melynek kezelése egy

szerű.
. .

i
Általa minden irányban pontos 
□-es fészekrend létesíthető 
és aránylag cseltély vonóerőt 

igényel.

w
f

Kívánatra prospektus 
taérmentve. :sH
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Napijelentés a gabonatőzsdéről. Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 
utcza, 1912. nov. hó 22-én. A székesfővárosi vásár
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 220 szekér réti 
széna, 26 szekér muhar, 12 szekér zsupszalma, 33 
szekér alomszalma,
5 szekér egyéb takarmány (luezerna és zabosbükköny 
stb.), 100 zsák szecska.

A forgalom élénk.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I.r. 940—1060, réti széna II. r. 640— 

900, réti széna csomagolása 560—600, muhar 900— 
1080, zsupszalma.- 440—500, alomszalma 340—400,
takarmányszalma ------------ , tengeriszár-------------,
egyéb takarmány------------ , zabos-bükköny 940—
1100, lóhere------------ , hiczena-------------, köles
------------ . sarju------------ szalmaszecska 500—520,
összes kocsiszám 297- össze.6 súly 356.400 kilogramm.

Fehérmegyei: 100 mm. 79.5 kg. 23.10 K, 1960 
mm. 77.5 kg. 22.70 IC, 340 mm. 75 kg. 20.90 IC.

Pestvidéki: 100 mm. 80 kg. 23.40 K, 300 mm.
A tegnapi zárlathoz viszonyitva, végeredménykép- 79.5 kg. 23.10 K, 100 mm. 79 kg. 23.18 K, 2025 

pen ma az áprilisi buza jegyzése teljesen változat
lan maradt, az áprilisi rozs 1 fillérrel, az áprilisi 
zab 6 fillérrel javult, a májusi tengeri 1 fillérrel, 
gyengült.

Eladatott :

— 1912. november 21. —

mm. 78.3 kg. 23.20 K, 100 mm. 78 kg. 22.80 
K, 300 mm. 77 kg. 22.70 K.

Hartai: 1900 mm. 78.5 kg. 23.15 IC.
Felsőm.: 200 mm. 79 kg. 23.10 K.
Bácskai: 2850 mm. 75 kg. 22.25 IC.
Rozs. 100 mm. 19.40 K, kpf., pari.
T.-árpa. 220 mm. 18.50 K, ab hajó.
Zab. 250 mm. 20.80 IC, 100 mm. 20.90 K,

szekér takarmányszalma,

Buza. Tiszavidéki 300 mm. 79.5 ,kg.-os 23.40 
IC, 100 mm. 79.5 kg.-os 23.35 IC," 100 mm.
79.5 kg.-os [23.35 K, 150 mm. 79.5 kg.-os 
23.20 IC, 100 mm. 79 kg.-os 23.20 K, 200 mindkpf. 
mm. 79 kg.-os 23.30 K, 100 mm. 79 kg.-os 
23.20 IC, 100 mm. 79 kg.-os 23.20 K, 20Ö mm. értendők. 
79 kg.-os 23. Î0 K, 100 mm. 78 kg.-os 23.10 
IC, 150 mm. 78 kg.-os 23 K, 903 mm. 77.5 
kg.-os 22.80 IC.

Felsőtiszai 300 mm. 79 kg.-os 23.10 K, 1000 
mm. 79 kg.-os 23.10 IC. 500 mm 79 kg.-os 
23 K.

Az árak 100 kilogrammonkint koronákban

Határidő árak.
(Déli zárlat.)

Buza 1913. áprilisra’\.™.. 24.— K
Rozs áprilisra .. . .¡ff.. 21.04 »

21.94 » 
15-76 »

Laptulaj denos és főszerkesztő : QKDÓtiY LÁSZLÓ. 

Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

Zab áprilisra 
Tengeri 1913. májusra ..
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------—“■ A VILÁG LEGJOBB GŐZEKÉJE I =a=a__
CHARLES BURRELL ® SONS LIMITED THETFORD, ANGLIA

PÜT Utolérhetetlen munkaképesség! ♦♦♦♦♦ Kevés tttzelőanyagfogyasztás!
ELADÓ BIRTOKOK:

Vasmegyébem
4. 688 m. h. szépen berendezett, jó termő birtok, 485 m. h. szántó, többi rét és legelő. Megfelelő 

gazdasági épületekkel, vasútállomástól 3 kilóméternyire.

Ezen birtoKoK kisebb-nagyobb területeKben vagy egészben eladók. -VezüiK par- 
czellázásra alkalmas birtokokat. — Bérleteket közvetítünk. — Birtokokra Kedvező tel
tételek mellett törlesztéses Kölcsönöket nyújtunk. — Minden KérdezősKödésre gyors és 
kimerítő választ adunk.

Biharmegyében:
1. Körülbelül 565 m. h. jóminőségü, kitűnő termőképességü, nagyobbrészt szántóföld, úri lakkal, 

megfelelő gazdasági épületekkel. Vasúti fővonal, állomás közelében, nagy forgalmú nagyközség 
meneti. A birtokot ország

2. Körülbelül 546 m. elsői
úri lakkal, vasúti vonal

ut szeli ketté.
ántóföld, rét és legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, 
országút mellett forgalmas nagyközségtől félórányira.

Tolnamegyében i
3. Körülbelü 1364 m. h. igen jó minőségű, kissé hullámos fekvésű birtok, mind szántóföld, kevés 

legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, vasútállomástól félórányira.

rendű sz

Nemzeti Pénzváltó Pészv.-társaság Parezellázási osztálya
Budapest, V. kér., Gizella—tér 1. (Haas-palota).

1912. November 24GAZDASÁGI LAPOK884

A M. Kir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

9

gőzcséplőKészlet
ft

berendezett 
loKomobillal

Nagy munkateljesítmény.Olcsó üzem.Tartós szerkezet.Legujabb rendszerű

államgépgyári benzinmotoron szab. porlasztóval
(Karburátor) és szelephütőKészüléKKel ellátva.

A Losonczi Mezőgazdasági Gépgyár r.-t. 
gyártmányai: „LOSOHCZI“ toló- 
hengeres, merítő-
Kanalas rendszerű és szabadalmazott

„REKORD II“ mütrágyavető szer
kezettel kombinált sorvetőgépek. 

Különleges répavetőgépek.

acélkeretű golyóscsap
ágyas cséplőgéppel és 10 légkörnyomásra- '

■mameÜli

Rendűi vüli gazdaságos, földgázüzemre is alSalmas államgépgyári

szivógázlokomobilok
utimordonyok, gőzekék, aratógépeK, fű- 
Kaszá’óK, szalmakazalozóR, államgép
gyári íélstabil lokomobilok ipari czéloKra

Compound gőzgépek.
Kalmár-féle gabonatisztitó rosták. Malomberendezések, s®

resiczai aczélekék, boronák,
répakapák I 1

stb.
Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál ;
LAÁS-rendszerü ■ - - -«Ui 

-
1 f

F

i, w-i•••t.1.

HAUPTNER“Valódi pp
-

■ :.... .. . - ; :

1
; = lé és szarvasmarha nyírógépek =

legtökéletesebb, mindenütt kedvelt gyártmány. Rendelésnél kérjük megadni, hogy 
zott marha vagy gulyabeli marha nyírására szolgáljon-e. Az ollólapok élesítését elvállaljuk.

8544. sz. A legolcsóbb és a Hauptner gépek összes előnyeit bíró gép. 52 %> átmérőjű hajtókerékkel, 
2 méter hosszú spiralrugóval, 1 ollóval......................... .... .......................................................K 75.—
8565. sz. A legkeresettebb minta. Erős, szolid gép, szíj zsinór hajtással, 2 ollópárral . . . K 138.50 
8570. sz. Uj, dörzsáttételü kitűnő nyírógép, 2 ollópárral

c.

1
ló, Istálló-Elismert

jr\
1

i

K 168.—m
■

Raktáron vannak a magyarországi vezérképviselő

GEITTNER ÉS RAUSCH
BUDAPEST, VI. kerület, Andrássy-ut 18/G (Saját ház).

főherczeg udvari szállító czégnéi
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Ökörpatkók
II alkalmasak, tartósak és olcsók.'
Iik ,HANN‘jegygyei ellátva. <xv—pA

jjpÉj HT Kérjen sfigyeljen pon- ✓’If"'*’

WÍj|l I i ! || tosan ezen jegyre, mert J ^ 
bL ¿ jllf patkóink minden tekin- ^“7^2^ /

y,y tetben utolérhetlenek I

Rendes csülökpatkók ökrök részére. Szabadal
mazott lópatkók, első dijakkal kitüntetett patkók, igás és 
hátas lovak részére, szakférfiak által legmelegebben ajánlva.
Patkó- és csülökszegek. Srótf- és rűdvasaiások, 

vasalási eszközök és szerszámok.
11M. HAüli’5 SOHNE

StÄllFELB a/d. Gölsen N.-Ö.
Lyukfuró v. srófkészülékes hordódugólemezek czég-nyo- 
mattal vagy anélkül, szállításra és beraktáro
zásra szánt hordókhoz minden nagyságban és mennyiségben.

Mintáié és árjegyzéleele ingyen !

RUHROL”99
Borjuliasmenés elleni lapdacsok Rapold Miksa cs. és 
kir. kér. állatorvos utasítása szerint és a cs. és kir. 
bélügy nain, által általános eladásra engedélyeztetett.

Egyedül biztos szer a borjuhasmenés 
ellen.Tirol összes tenyészegySeteiben 
kitűnő eredménynyel használtatik.
Szállittatik I és 2 tuczatot tartalmazó dobozokban.

Egyedüli előállító:

HOCHSIÖGER gyógyszerész, UNDECK, Tirolban.
Prospektus ingyen. BB Elismerő- és köszönő iratok százai.

GARRETT RICHARD and SONS LEISTON
(Angolország). 

Alapítva 1778-ban.

Telített és tulhevitett gözlokomobiiok és félstabilgépek
mint a jelenkor legmegbízhatóbb és leggazdaságosabb üzem
gépei mezőgazdasagi és ipari czélokra.

Complet! cséplögarniturák. Gözteherautomobilok, gözutimozdonyok :
ipartelepek és vállalkozók elengedhetetlen szállító eszközei

Úti gőzhengerlők
csekély átalakítással traktorként hajtóerőnek is alkalmazhatók.

Mac Laren egy- és kétrendszerű gőzekék.
Fleischl Samu ezég, BUDAPEST, V. kerület 

Nádor-ulcza £8. szám. I. em.
Szívesen szolgálok felvilágosítással és árajánlattal. Díjtalan mérnöki kiküldetés.

Vezér-
képviselet:

„Hauptner“w
nyirógép dörzshajtásra 
legújabb javított modell.

Szilárd, szabályozható 
álvánnyal, összehajtható 
háromlábbal. Lendkerék 
átmérője 62 cm. Kiválóan 
gyorsan járó, erősen szer
kesztett, nagy üzemképes
ségit gép. Szabályozható 
dörzshajtással. 2 m. hosz- 
szu, hajlékony spirálten- 
gelylyel bőrtömlőben, ten
gelytartóval s precziziós 
fogantyúval. Összes kel
lékeivel, beleértve láda és 
csomagolást.
*8570. két nyiróíésüvel ló- 

és marhanyirásra K 168.— 
8571- Két nyiróíésüvel juh-
nyirásra ...........K 168.—

*8572. Lovaknak, szarvasmar
háknak és juhoknak K 191.— 

8573/a. Köszörülő készülék 
K 42.—

Kérje nyírógépekről szóló árjegyzékünket 
Raktáron van a vezérképvisel©

Geittner és Rausch
czégnél

Budapest, VI., Andrássy-ut I8|G. (Saját ház.)

A szőlő trágyázása.
Irta : Ordódy Lajos. — Ára 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, Vili., József-utcza 15.

1912. November 24. GAZDASÁGI LAPOK 885 .

Ili és egyszer hasznait zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Kézi, manilla aratógép kévekötözők

kar teilen kivül.
Telefon : 
35-92.

Távirat : 
RAGÉUL NAGEL ADOLF Budapest, Arany János-utcza 10.

■

,

íé

i

CD
.



Gróf Csekonïcs Endre zsombolyai uradalmában
előléptetés tolytán

három gazdasági gyakornoki állás
jutóit üresedésbe, melyekre oly gazdasági akadémiát végzett gazdá-’ 
szók folyamodhatnak bizonyitványmásolatokkal, melyek vissza nem 
küldetnek, kik önkéntesi éviiket leszolgálták, a magyar és német 
nyelvet szóban és Írásban bírják. A szerb nyelv biiása előnyt biz
tosit. Az ezen állásokkal egybekötött javadalmazás és egyéb felté
telekről az alulirt jószágigazgatóság ad felvilágosítást.

Zsombolya, 1912. október 24. Baar József
urad. jószágigazgató.

rr «r 99

99
az egyedüli szer, mely mindennemű bor- és 
lószerszámot fényessé és tartóssá tesz, egy

szersmind a legfinomabb boxkenő.
5 kg-os postacsomagban bg-onként 3 korona 60 f:3lér 

bárhová bérmentve, utánvéttel szállíttatik.

Turin! világkiállításon kitüntetve.

Benes Testvérek
vegyészeti gyára, C3YŐÜ.

LISTER-féle eredeti angol

benzinmotorok. HAUPTNER“ kézi ollók.126 darab
4 éves magyar tiaóhorju

eladó.

99Aranyéremmel kitüntetve Wien- 
ben, az 1910. évi erdészeti és 

vadászati kiállításon. Ló- és szarvasmarháknak.
Kétkezü használatra. (Kettösfésü rendszer).

L,n—»

i
Esztári gazdaság

Bihar megye.
H

Álló és magán járó. Leg
kisebb tüzelöanyagszük-ég- 
iet. Minden hajtóerő czéljaira 21/2- 
töl 8 HP. ig. Villanydelejes gyújtás. 
Egyszerű üzembeállítás Előnyös 
fi'etési feltételek. A legjobban 
ismert Lister-féle lefölöző gyártása. 
Árjegyzék és értesítések ingyen.
R. A. LISTER & Co.

Ges. m. b. H.
Wien, III. 2 Hintere Zollamt

strasse 9.
Viszonteladók és ügynökök keres

tetnek.

1 DOMVASABLAKHERKULES A Hauptner ollók már több mint 40 éve a lejptner ollok mar több mint 40 eve a legnagyobb elterjedtségnek 
E czikkek gyártását a Hâuptner H. czég Németországban a hatvanas 

s azóta e nemben utolérhetetlenül áll. Csakis legjobb 
gozott valódi angol öntött aczél használtat!k fel, ami az 
befolyással van. Mivel számtalan utánzata van a Hauptner 

— érdekében áll a vevőnek csakis Hauptner

örvendenek, 
években kezdte m 
ségü, kitünően 
olló jó vágására nagy oeroiyai 
ló- és marhanyiró ollóknak — 
ollót kérni s a Haupner bélyegzésre ügyelni.

*8501. Hauptner lónyiróolló, Clark I. rendsz. finoman csiszolva, fekete 
fogantyúkkal, 2 csavarral.........

8502. Ugyanaz, Clark II. rendsz. B modell egyszerűen csiszolva, 
sárga fogantyúkkal ... ...

*8504. Hauptner lónyiróolló, A modell, homályosra nikkelezve, 
fekete fogantyúkkal, 1 csavarral, az emeltyű a fésülappal aczélcsavar- 
ral összekötve ......................... .......... ............................................... ..............

8505. Hauptner lónyiróolló, D modell, homályosra nikkelezve, 
vörös fogantyúkkal, könnyen szétszedhető ...

n minö-neg s 
kidől

« H>■
< M

rnrnsemmmmmmmas, mA 9)

ftíSSápát
n mmm IS IDEJE,< .......  K 6.50ti'ji hogy a közeledő karácsonyi 

ünnepekre levelezőlapon gaz
dagon illusztrált 4000 ábrát 
tartalmazó főkatalogusomat 
kérje, a mely ajándék-, szük
ségleti- és alkalmi czikkek bő 
választékát tartalmazza s a 

melyet

< M ... „ 4.90> % m in
B
o ö

„ 7.90A o
Hanns KonradaMindennemű *ci «¡szetl és gazdi..ág.' ¿ptthízé- 

sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká

latokat elvállal és elkészít :

... „ 6.60<Ï! cs. és kir. udv. száll, áruháza
BrüxNo.i985.0X)
ingyen és bérmentve Küldi. 
Nikkel zsebórák K 4 20. Ezüst
órák K 8*40. Nikkel ébresz
tők K 2-90. Ingaórák K 8-50. 
Kakuk órák K 8'50. Harmoni
kák K 5'—. ' Hegedűk K 5*80. 
Revolverek K 6-— Manufak
tur-, bőr-, aczéláruk, háztar
tási czikkek, dohányzókész- 
letok, játéktárgyak slb. bő 
választékban. Küldés után
véttel vagy előre fizetős mel
lett. Nincs koczkázat, kicse
rélés megengedve, vagy a 

pénz vissza.

H >
V,

o > Kérje nyírógépekről szóló árjegyzékünket
FARKAS ÉS TÁRSA W

Geiítner és Rausch«
>vasszerkezeti gyáraH

« ¡SBUDAPEST, VI., LEHEL-U, 8.
Telefon 82—70. Kérjen ingyen árjegyzéket. főh. udv. szállító czég

Budapest, VI., Andrássy-út 18/G szám (Saját ház).H erkui.es idő m~v a s a b l a k

MEGJELENI KOOOLANYI-féle 1913. évi

teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s így tényleg zsebben hordozható.
~= 53-ik ÉVFOLYAM. ==~

Ara helyben 2 korona 80 fillér. Ajánlott [q| Megrendelhető a GAZDASÁGI LAPOK 
postai szétküldéssel 3 korona 25 fillér. — kiadóhivatalában, Budapest, vili. kér., 
Utánvéttel küldve 3 korona 45 fillér. lEU József-utcza 15. szám alatt. ................ ..

GAZDASÁGI LAPOK 1912. November 24.886

BÄCHRICH és TÁRSAkérjen ajánlatot.„CLIMAX“ Legolcsóbb, legbizlo-

mmm.bip
sabb üzemerő.—Ver-

y. Betéti társaság
V Budapest, V/v., Váczi-körut 59.
$

senyképes árak.= nyersolaimotor =
Pénzt takarít meg T Î

Elsőrangú minőség. —
ITöbb 100 referenczia.

Telefon szám : 71—01. nn Sürgöny ez im : ,,CLIMAX".
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Legkisebb szükségletnél is gyári áron !

Hogy sikerrel tüzelhessünk a külföldi verseny ellen, 
közvetlen a fogyasztókkal óhajtunk összeköttetésbe 
lépni. Araink még kisebb vételeknél nem létezett ala- 
csonysága és áruink elsőrendű kiváló jósága remény
leni engedi, hogy a hazafias gazdaközönséget állandó 
vevőinknek nyerjük meg. $Wgg— Hogy ezt elér
hessük, bármely posta- vagy vasútállo
másra már hét darab próbamegrendelést 
is bérmentve szállítunk,
Áraink : Elsőrendű, nehéz téli uradalmi gyapjupokróczok
1. sz. legjobb minőségit, 220 cm. hosszú, 175 cm.

széles, ára 11.— korona.
2. sz. legjobb minőségű, 200 cm. hosszú, 165 cm.

széles, ára 9’50 korona.
3. sz. legjobb minőségű, 180 cm. hosszú, 115 cm.

széles, ára 8.— korona 
darabonként, minden kívánt színárnyalatban.

§K$" Rendelések a beérkezés napján a 
legpontosabban eszközöltetnek. ^

Ilyen minőségben és méretben ezen 
árért egietien bei- vagy külföldi ezég nem 
szállíthat.

Megrendelési ozim :

„SOHR“ Magyar Lópokrócz 
Szétküldés! Telepe, Somogyszill.

Az idei ázott és ki
lúgozott takarmányt

9

é mi a Barthel-féle takarmánymész és só pótlásával 
kell javítani, mert különben hasmenés, emész
tési zavarok és csontbetegségek képződ

nek. Gazdák, kérjétek határozottan11§I1
1 Barthel takarmánymészét,ii1 mert csak ez vált be 19 év óta a legjobbnak • 

A költség kicsi, hatása nagyszerű. Leírás díjtalan 
5 kg. próbacsomag 2 kor., 50 kg. 11 kor. ab Budapest

Michael Barthel & Comp.i ilI Wien, X. Siccardsburggasse 44.Si "tlSBMBr 1le>>— WmHTOWw ill

IPK-Ji >1
Egyik, körülbelül 3000 magvar hold kiterjedésű 

gazdaságunk vezetésére, tapasztalt, üg.yes

kerületi intézőtforduljon minden 
érdeklődő, ki súlyt 
fektet elsőrendű 
fajtiszta anyagra

GyiimSIcsfacsemelék,
eétányfák, díszcsert ék, tűlevelűek, keri- 
tésnövények, bogyóg-y üm ölesnek stb.
SZŐLŐOLTVÁNYOK

keresünk. Pályázótól megkivántatik magyar állam- 
polgárság, a magyar és német nyelv teljes ismerete, 
gazdasági akadémiai, vagy tőiskolai végzettség, va
lamint hosszabb, alapos gyakorlat kimutatása az 
összes gazdi sági üzemágakban, főképen a ezukor- 
répatermelést, tejgazdaságot és hizlalást illetőleg.

Kizárólag olyan pályázók, kik kiterjedt répater
meléssel kapcsolatos előkelő üzemekben hosszabb 
ideig eredményesen működtek, szivesk- dlenek „cur
riculum vitae“-vel és bizony itvánv másolat ok k al fel
szerelt ajánlataikat a referencziák felsorolásával a

Is re

N
AlsáfEÖ

(elsőrendű áru) európai és amerikai 
sima es gyökeres vesszők. Oktató 
diszárjegyzék kívánatra Ingyen. — Saramvőlpyi ezukorgyár részvénytá; sasai,

Oroszka, Bars megye
ozimre beküldeni.

Fizetés és belép's megál’apodás szerint.

ILLGNER-féle burgonya- és r' i

lebillenthető viztekné és kettős kiürítő csigával.
anyagot és szerkezetet illetőleg a legjobbak. Ezek még nagyon szennyes takarmányo
kat is kifogástalanul takarítanak egy pár perez alatt legkisebb erő felhasz

nálása mellett.
Burgonya vagy répa takarmányozása, akár nyersen, akár 
gőzölve, csak akkor lehet a marhára előnyös és 
egészséges, ha ezen takarmányfélék teljesen mente

sek a homoktól s földtől.
W 4.ÏÏ

Ezt csak

ILLGNER-féle burgonya- és répamosóval lehet elérni.
VezérKépviselő Ausztria-Magyarországra :

TURSKI, JANOWSKI & COUP.
mezőgazdasági segédeszKözöK Kivitele

WIEN, I., FRANZ JOSEFS-QUAI, INDUSTRIEPALAST.
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve,

Derék ismételárusitók mindenütt keresve.

Eredeti HAUPTNER nyírógép.
Sok év alatt a legkitűnőbben bevált és leghasználtabb modell.
A legtökéletesebb szabályozható s könnyen hordozható állvány nyal összecsukható háromlábbal. 

A lendkerék átmérője 51"5 cm. Háromszögletű szijjhajtással, 2 m. hosszú, hajlékony spiráltengelylyel bőrtömlő
ben, tengelytartóval s precziziós fogantyúval. Összes kellékeivel, beleértve láda és csomagolást.

*8565. Két nyirófésüvel ló- és marhanyirásra K 138.5(1
8566. Két nyirófésüvel juhnyirásra „ 138/0
8568. Két nyirófésüvel ló-, marha- és juhnyirásra „ 163.53
8568. KöszörülőKészüléK hozzá „ 30,50

Kérje nyírógépekről szóló árjegyzékünket.

GEITTNER és RAUSCH
főh. udv. szállító ezég

Budapest, VI., Andrássy-ut 18 G. szám alatt.

1912. November 24. 887GAZDASÁGI LAPOK

LEGMEGBÍZHATÓBB SZERKEZETTEL
= GYÁRT A==.

MAGYAR ALTALANOS GÉPGYÁR
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

• BUDAPEST,VI.VACZI-UT 14-1
ÁRJEGYZÉK INGVEN
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ÜHife —
mütrágyaszóróval egyesítve, az egyedüli 
versenynélKüli gépeli. Szakszerű szerke
zete, jó anyaga és megbízható működése 
elismerten a legjobb. Idejében gondoskod
jon minden gazda ezen gépek beszerzéséről.

US

II aa
iibif®“

ni
*•*1« . j

Takarmány kiké szitSgépekIj £ fi y
legtökéletesebb kivitelben olcsó árak mellett!y kézi- és erőhajtásra a legmodernebb szerkezettel és

] Újdonság ! !¡feli ¡0 IÍF$ i1 I
B' Jf A' r *9 5y__ i il,,, New-Way‘ !

lk I

9
léghűtéses hordozható benzinmotorok, 
csővezeték és viztartány nélkül. A motor- 
technika legszebb és legsikerültebb 

vívmánya.

U
...^ 'a ■ wm

■

iiilf ¡¡p : =
m i WlÏSS9P Kérjen ábrás leírást:

Bâcher Rudolf Melichár Ferena
Magyarországi vezérképviselő : SzÜCS ZSlSHlOliCl

Budapest, VI. kerület, Nagymező-utcza 68. szám.
1913. január hő 1-től VI., Teréz-körut 26.

888 GAZDASÁGI LAPOK 1913. November 24.

Valódi H.HAUPTNER„HÄUPTNER“- }XB

'f'y :4)

világhírű berlini miiszergyáros 
gyártmánya.

Az 1910. évi brüsszeli világkiál
lításon versenyen kívüli jury 
tag. Az 1910. évi buenos-airesi 
világkiállításon „Grand Prix“-el 

kitüntetve. 4117. sz.

ló és szarvasmarha nyírógépek.
¿ i Elismert legtökéletesebb mindenütt kedveli gyártmány.

Rendelésnéla
kérjük megadni, hogy ló, istállózott marha vagy 
gulyabeli marha nyírására szolgáljon-e.

Az ollólapok élesrését elvállaljuk.
8544. sz. A legolcsóbb és a Hauptner gépek összes 

előnyeit biró gép. 52 % átméiőjü hajtókerékkel, 
2 m. hosszú spiralrugóval, 1 ollóval... K 75.— 

’/€)’% 8565. sz. A legkeresettebb minta. Erős, szolid gép,
í i.1,,4 szijzsinor hajtással, 2 ollópárral_____ K 138.50
f' 8570. sz. Uj, dörzsáttételü kitűnő nyirógép, 2 olló- 

aJ párral ......................... ....... .........................K 168.—

PATAKÉS 1181
§ becsukható, hárómágu 9'/2 cm. 

hosszú, tartalmaz : patafaragót, 
domború kusztorát, patafurót 

K 6.50

H

VEZÉRKÉPVISELŐ : GEITTNER ÉS RAUSCH FŐHERCZEG8 UDVARI
szállító czég----------

Budapest, VI., Andrássy-ut 18/G. (Saját ház)

KÜHNE M0S0NBÂNmezőgazdasági 
gépgyár r, t.ne

•,■' il.« elismert elsőrendű kivitelben szállít modern

tf í *. ■.- takarmánykészitőgépeketEL"J
motor-, járgány- és kézi hajtásra.

I KÜLÖNLEGESSÉGEK:

i „TORNADO“ kukoriczaszártépőgépek. 
J Répamosógépek betonvályuban.

Angol darálógépek merőleges kövekkel stb. 
iii Elsőrendű benzinmotorok.

¡1
=

8:5~~... ■
¿MS

■1
____

'■ * Uj, szállítható eröhajtásu kukoriczamorzsolók.
L ; ! ...................

—.   i ■ -, - ± " Főraktár : Budapest, VI., Váczi-körut 57ja.

IRagyarországi főraktárak s öebreczen, Kaposvár, Szabadka, Temesvár.
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